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tesilcie z Grecją i me forsować piziejścio przez Dardai- 
nelc. Natychmiast po ratyfikacji zawrzeć się 
mającego traktatu, aljnnei przyrzekają opuścić 
Konstamyuotpo] i  oddać go rządowi angor- 
skłemu.

Kraków, 27 września.
Czanak jest nędzną wioską turecką, w trzech 

czwartych zresztą spaloną, .leżeli piszą o ńlbj j IV głównych tych punktsfcli jest to całkowito 
■dzkiaj wszystkie gazety świaita,, to dlatego, żo przyjęci.'? żądaii Kemała. Możniaby tedy przy
kuło tej wioski właśnie zwężają się Dardasiełe puszczać, że ten zwycięski polityk zadówolni 
do 150Ó metrów, czyli, że gdyby Kemal pasza się tym ogromnym i jepzcze tak niedawno wcale 
chciał przetehodzić przez te cieśniny, to mc nieprawdopodobnym sukcesem, szczególniej 
gdzieindziej, lecz tai taj właśnie kazałby rzucać Jeżeli Francja doradzi mu umkirkowstnie. A l 
pontony.

Anglicy usilnie zapraszali Francuzów i Wło- 
chów do obrony tego punktu. Od czarni zajęcia' gę. Idzie mianowilaii? o Rosję. Kemal pasza od 
Konstantynopola i obsadzenia eąeśnin koło trzech kat; pozostaje w stosunkaich ścisłego so- 
Czanaku wlaśnio koncentrowały się załogi koa-Juśau z Rosją czaiaMciną, której zawdzięcza du- 
licyjne. mające bronić pasa nieutralnogo wzdłuż żo. To też teraz, po zwycięstwie, ośiciadezył 
cieśnin. A lo kiedy po zwycięstwach tureckich kategorycznie, że nie weźmie udziału w żadnej 
sytuacja zaostrzyła się, Francja i W łoełiy mimo konferencji z mocarstwami, na której nić była- 
nsilnycb zaproszeń Anglików, wycofały SW3 by reprezentowaną Rosja, jako mocarstwo obok 
wojska. 7. Czamaku i wogóle ze strefy nentral- jTu rm  najbardziej zainteresowane na AYseho-

jest w całej sprawie jeszcze jeden wzgląd, któ
rego konferencja paryska nie wzięła pod uwa-

Jdnej wątpliw1
nie ściągać tu różne swioje wojska i flotę, zde- wschodniej ti© 
cyidtacani biicnić tego punktu w pojedynkę, daywiaąni.
A le iwwiet udąxeriini?nie Kemalowi przejścia i ^ —

pozwoli się poaoBtaević za

Tymczasem najżyiwotnicjszy  ̂intei-es Angljl 
przez Dardaneić w  teon miejscu nie byłoby rcz -; wymaga, aby Rosjo i Tuiroja nile szły w  przy
wiązaniem kwesiji. I szł JŚef ra-zem. Dlaitogo na koaiferencji paryskiej

Opinjo angielska z obrzydzaniem myśli o no-' uchwadcmo, że do roikowari z Turkajni będzie, 
wyich wojnach. Szczególniej wojna z Turcją dojmiszczona Jugosławja. alo nic wspomniano 
byłaby równi© nilepofnuicirna jak niepolityczna, p. po-sji. ri u leży niebezpileczcństrwo. nowych 

rzeczy twardość i męstwo Turków j zawdklań i udaremnienia rokowań paryskich.YV grnnc-iie rzeczy _ _________
zaimponowały Anglikom, k fórzy umieją cenić; Jednym z  ciężkich błędów tych, którzy podjęli 
siłę i rnergję. Wbrew o& ja inej pdhlfcyae an- ąę wr jniie światiowej kiornstmowmiria nowych 
gielskiej. Turcy nie są bynajmniiej tak bardzo • sutsunków politycznych na świtecie, było stwo- 
niepopularni w Anglji. Uwikłanie się w  wojnę i dla Turcji takich warumców, iw któir\-cli
z Turcją angorską naraziłoby Anglję*;na skutki ąijvzaia c,na swój .interes w połączeniu się z Ko- 
jeszcze większego fermentu w  jej kraja/ch ma- sja, pepj, t.ego połączenia, są tak wdeildte i do- 
homptańskich. 0 ycoce zwycięstwm w wojnie niosłe, obaj iśojusznicy mają sobie wzajem t jle  
kwiatowej, a dla Anglji waszą one wdaśnie na jo  da.nia, a jeszcze więcej do odebnaima .Anglji

i innym piaństwom europejskim, że czynione 
obecnie rozpaczliwe T>róby, aby ich ze sobą po
różnić, rokują małe niezmiemnńe powodzenie. 
I tar tkwi to dalsze it-ez zarazem bez porówna
nia większe niebezpiet zeństwo, jakie dia Eu- 

, ; ‘ stanowiska wielkie li naiodóyy jutopej-
ikicfe w A zji stanowi kwe&tja wschadnia.

karucielarji Sejmu p. KamczewTskiego celem zor
ganizowania i uruchomienia kanuelarji Sejmu 
śląskiego.

SRRAW A KONKORDATU.
Warszawa, 28 września (AW ). Jak donosi 

-> Kur jer Polski®, nader donrosia spraiwm konkor
datu Polski z Watykanem o tyle się pofeumęła 
nanrzód, że rozpoczęto już k-oki przedwstępne 
do właściwych rokowań w tej sorawie.

KAMPi\NJA PRZECIW KO NARODOWCOM 
UKRAIŃSKIM.

Warszawa, 26 wrześnią (Tel. wł.) Czerezwy- 
rzajlca na Ukrainie rozpoczęła kampanję prze
ciw narodowcon ukraińskim. Między innemi 
ukończono wielki proces przeciw tzw. Koza
ckiej Jtadzie i 8-m.emu powsfteńczernu rejono
wi. Z pośród kilkuset oskarżonych przeszło 100 
skazano na rozstrzelanie.

SAMORZĄD D LA  MAŁOPOLSKI WSCHOD- 
DNIEJ.

W  uzupełnieniu .wiadomości o  uchwalonym 
przez komisję kons'ytucyj.ną projekcie samo
rządu wojewódzkiego dla trzech województw 
wschodnich (Lwów, Tarnopol, Stanisławów) ko
munikują, żo jako organy wykonawczo będą 
funkcjonowały wydziały wojewódzki© pod 
przewodnictwem wojewody, złożone z 8 człon
ków, wybranych p,c połowde przez każdą Izbę 
(ruską i powszednią) oraz czterech mkarowm- 
nych przez wojewodę. Wydziałom tym będą 
dodane odpowiednio iciała urzędnicze, przy któ
rych mianowaniu chok kwabfikaeyj, uwzględ
niana będzie narodowość.

Ustawa. określa kompetencje ustawiodaweze 
i finansowe sejmików', pwzyczem przeprowadza 
się zasadę, że pewne sprawy będą wspólne i bę
dą wymagały zgody ©bu Izb (ruskiej i po
wszechnej). inne zaś o charakterze ściśle naro
dowym w kompetencji każdej Izby odrębnie. 
Z tej zasady wysnuwane .są konsekwencje po
datkowe, zapowiadany jest kataster podatko- 
wp-na~o.dowPŚ ci o w y .

listowa zapowiada równocześnie z wprowa
dzeniem jej, t. j. najpóźniej dio łat dwóch, utwo
rzenie odrębnego uniwersytetu ukraińskiego.

drzewie mezopotamskiem i arabskiem, mogły
by oyć snadno stracione, Sama zresztą wojna 
z Turkami, którym pomagałaby Francja;, a na
wet Włochy, nie byłaby wcal© drobnoisltlką. —  
Zresztą w  ostatnich dniach także armja czer
wona zaiczęla w ykonywać jalriieś tajemnicze 
ruchy i przesunięć,iai Trzy rosyjskie dywizje 
pojawiły się w iwbliżni Tnapeziuito jako zapo
wiedź dalszej pomocy, z którą rząd moskiewski 
jest gotów pospieszyć Kemalowi paszy. Jeżeli 
się zważy rówarocześnie, że bolszewicy teraz 
właśnie zakończyli ponowny jx>dbój Turkiesta
nu i zbliżyli się aż do gramie Indyj, to można 
z łatwością zrozumieć, dlaczego Ang’ja, mimo 
swtieh wojennych przygotowali nad Datrdaue- 
lami. równocześnie prowadziła intenzyiwne ro- 
komm.ia w Paryżu, aby utrzymać jednak pozo
ry jedności koaliriji i ną drodze pokojohyej zna
leźć jakieś rozwiązanie. Irąlkowa niota, którą 
na skutek tych rokowań wysiały trzy rząriv; 
angielski, franeusk' i włoski do Keniala z za
proszeniem do rokowań pokojowych, jctst zgo- 
dnem -stwierdzeniem faktu, że Kcmai wygrał 
spra.wę, obalił podyktowany Turcji traktat 
,w Sevres i ocalił Turcjo, jako wielkie państwo. 
W  nóęfe tej bowiem wielcy aijamci obiet-iują od
dać Kemalowi Konstantynopol i Tra.cję wschod
nią wraz z Adrjanopolem. t. j. po Marfcę, jeżeli 
tylko zgodzi się zawrzeć zawieszeni© "broni

JAN  PARANDOW SKI.

CIEŃ
4 (Ciąa d łiiif).

IV.
Towoli zaczęły z nńeszkania jakby przepadać 

gdzieś meble, a na jr]-, miejsce przychodziły no-1 
we. Godzien pojawiali się jacyś ludzie, którzy 
zabierali kanapy, zwierciadła, dywany i inni, 
którzy przywozili podobne rzeczy z magazy
nów.

Służba! patrzała na to wszystko ze zdumie
niem, szeptała yxi kątach, niecierpliwiła, się, nie 
wiedząc, c© to znaczy. Czasem ktoś bąknął, co 
też pani na to powie, gdy wróci, ale, nie otrzy
mując ża.dmej odpowiedzi, milki znowu i plątał 
się i>o domu, jakby szukał da wnych mebli, do
brych znajomych, do których oko i dusza przj 
wy kły .

Orzelski czuł znowu, że to dobf-yaeK znajo
mych wynoszą z domu, a wprowadzają jakieś 
istoty obce* które się nie umieją zachować po
rządnie, ani stanąć po kątach, iak należy, prze
siąknięte wonią magazynów i składów, szty
wne, ni«swojakie. Kanapy wydaualy się nie 
dość miękkie, fotele nic do.ść rrygodne, i-jrzesla, 
jakby umyślni© zawadzały o nogi, gdv^ ktoś 
przechodził. Ai© mimo to powtarzał sobie, że 
tuk właśnie dobrze, że po kilku dniach będzie 
źupelnie inaczej, a właśnie o to »inacz3j« cho
dzi mu najwięcej.

Urządził mieszkanie z przepychem, radził się

Jenerał Sikorski w Landynia
Londyn, 26 wTzesnia (P A T j. iwa _5 >

przybył tutaj jenerał Sikorski z urzedx>wą wi
zyta jodpotw iadając m  za/iruwenm angie.skie- 
go mimatras wdWy. Jenerał Sikorski ódwiedzi 
T.ulk gwardji okręgu londyńskiego, i naBtąmim 
p k t  ćwiczeń Aldeishot oraz szkołę wojskową 
Sandhurst.

POWRÓT M INISTRA DAROWSKIEGO.
Warszawa, 26 wirzmśnia (Tek wk) Dz’«  ran" 

powrócił z Katewdc minister k^ r>
następnie zdawał e-prawę ze sw©j ] ’ 11 -J iM 
zydentowi Nowakowi.

ORGANIZOW ANIE KANG ELARJI SEJMU 
ŚLĄSKIEGO.

Warszawa, 26 września' (PAT ). Marszalek 
Sejmu dolegujs do Katoyvic ha skutek pros jy  
ministerstwa spraw wewnętrzny di urzędnika

iiraM wyicros) do Seiw śieiKk S
Warszawa, 26 września (AW ). W  rezulta ie 

wyiborów do Saji m śkjpłiiCgo podział 48 prze
widziany cli .,staiwowo mandatów nńędzy oo- 
szczególne ugrupowania; pciktyiyzn© będzie 
piaiwodjmdobniie następujący: Blok Narodowy 
19 mandatów, Klub niemiecki 11, P. P. S. 8, N. 
P. R. 6, cocjaliśd Niemcy 3, i p. S. L. 1. Sejm 
ślstąki zbierze się na pierweze poojedzeniie już w 
przyszłym tygedmu. . W  zwniązku z wynikiem 
wyborów, które przyniosły klęskę K  P. R.. o- 
czekiwane jest ustąpienie p. Rymcra ze stano- 
wfelca wojewody śląskiego, gdyż dostał się on 
na Ho stamorY-iisko jako przywódca partji N. F.
R., która wówczais uchodziła za najsilniejszą na 
Śląsku.

narody aprzym1"" rzone z Francją, których roady 
powinny zrozumieć, że trwały pokój i zupełne 
bezpieczeństwo me będą możliwe, jeżeli układy 
bezkarnie się łan Je i jeżeli’ po złamaniu słowa 
sankcje mają na koniec chara kier próżnych 
gnoźb. Francja —  oświadczył Peret —  nie 
ustanie w  dążeniu dc zapewnienia sobie zupeł
nego bezpieczeństwa. Pragnie ona jedynie, aby 
główne mocarstwa podpisały akt gwarancyjny 
i w ten sposób zwolniły ;ą od ponoszenia zbyt
nich ciężarów na wydatk1' wojskowe.

BUDŻET LIG I NARODÓW*
Genewa, 26 wrzośnia (PAT). Komisja czwar

ta po długich obradach uchwaliła wczoraj bu
dżet Lig Nanodów, który" przewiduje 24 majo
ny 734 tysięcy 80(* franków w złocie na wydat
ki. Następnie komisja obradowała nad sprawą 
dodatkowego budżetu, dotyczącego młljona 
franków w  zlocie na. instytucje., których utwo
rzenie uchwaliło tegoroczne zgromadzenie Ligi 
Narodów. , ,

■o—-

ifo u m in f senfSFO T w  ?ppai??g
up .is^ ecr.a  n F ii^ n ik ii%

Warszawa, 26 września (AW ). Dzisiaj Odbyło 
się posiedzenie konwentu senjorów w sprawie 
Uposażenia urzędników. Pc dłuższej dyskusji 
konwent przekazał zgłoissomie wnioski do rozpa
trzenia podkomisji budżetowej z obowiązkiem 
przedbtawioniai wniosków w  ciągu dzisiejszego 
posiedzenihi.

Na posiedzeniu podkomisji skarbowo-budże
towej uchwałono naistępującą rezoiucję:

W zywa się rząd do (podwyższenia poborów 
furikcjonarjr.szy państwowych i emerytów od 
1 paźJzierniica b.r z zachowaniem na razie o- 
bemego systemu uposażenia, które to podwyż
szenie oznaczać będzie uwzględnienie stosun
ków drożyźmamyeh.

Niezależnie od tego rząd wydał nasftjpujące 
za/rzą lżenia:

H Zaliczki jednomiesięczne dla fuhk^jona 
ijuszy od 7 stopnaii w  górę.

2) Zniesienie trzeciego pasu drożyźnkmego.
3) Przieisunaęcae niektórych nuiejsaOWości 

z drugiego do pierwszego pasa droż/źnirnego
4) Dodatku za wysługę łat co 1 października 

1922
5) Podwyższenie dola tka wyrównawczego 

dla Warszawy.
6) Dodatki kresowe w terminie 4-tygodnio- 

wym.
Po zebraniu d ę  nowego Sejmu przedłoży, 

rząd projekt ustawy upouażeniowtej.

Kwestia p szk rs liiiia  w L il ie  n a ru g ^

we w

różnyich autystów, nie zaniedbał £ dzić wd<v 
sfljjro dziwactirom. porozj-dawdał n iostwo bron- 
zów, zakupił kilka starych zegarów ae 
kicli lu'a,{ów sproiwailził jakieś osobliwości. Da
wał się oszukiwmć falszerzum aarozytnozci, pc - 
trzał przez palce, jak g °  okradano na wszyst
kie strony i sposoby. .

\VszvsUo był© nowe. Zalatywało swiezą poh- 
lura tak  ż *  kazał lokajowi p . kdka razy dzień- 
nie chodzić z pitŁwłeryzJUiOiGni pokojdeh 
i sam ski,ipiał niebie najrozmaitszemi perfuma
mi, Śmiał się z tego w duszy, ale był przekona
ni7 że tak czynie należy, że w tom znaj ,zie 
spokój i poJstawm owego nowego życia, które 
zamierzał rozpocząć. .

Została już tylko jedna szafa, której nie ru
szano dotai z miejsca i która dziwnie odbijała 
wśród nowego umeblowania sypialni. Były tam 
suknie Jadwigi-

Pewnego dnia rano, Urze-ski kazał stróżowi 
przynieść dwa wielkie kufry z© strychu i przy 
potńć®  slużąiciej ułożył ivszy«tkie te  łaszki. 
Kufry zamknięto, obwiąz-ano sznurami i wie
czorem powędrowały do Nieei bez słowu obja
śnienia, bez listu.

vTo przecież taikie naturalne® —  pomyślał, 
Całą ]>rawdę znał tylko jego adwokat, które

mu prowierzyl sprawę rozwodu. Nie mógł się 
nadziwić stary mecenas i wciąż zmieszany gła
dził swe siwe bokobrody, gdy mu Orzelski rzecz 
całą przedkładał.

—  Strach, mój pa.ni© —  wyszeptał —  strach 
mnie zdejmuje, gdy o tern słyszę. Przecież nie 
było bardziej kochającej się pary na świecie. 
Lzy mi stawały w oozach. gdy na was patrzą®

PERET O ZOBOWIĄZANIACH NIEMIECKTC.H 
PoUieres, 26 wizeźma (PAT). Prozydeut Izby 

Peret w ygłosi z okazji ponownego wyboru 
Vienny na stanowisko prezydenta rady gene-- 
raine przemówieuiie, w klórem poiuszył sprawę 
zobowiązań nienJeckich oraz gwaraitcyj, jakie 
Francja musi mieć przeciwko próbom inwazji. 
Francja zgodziła się na kolejną redukcję swo
ich wierzytelności z wspanialomyślncścią, któ
rej nie uznała zagranica, skoro oskarża Fran
cję w sposób oburzający o dążenie do celów 
imperjaliistycznych. D'/.‘ ’ icrn j nat-z —  raówdł Pe
ret —  domaga się usunięcia etami irepewności, 
w jakiej żyje od ehwib pKidpisania traktaiu 
wersalskiego. Podobne zyczenie żywią również

łom. Nieraz mi żal było, że nie mam takich 
dzieci. Ile razy na was patrzy iem, zdawało im 
się. że widzę przed sobą dwie główki kwiatu, 
pochylając© się ku sobie.

—  Zrusz 'Wergilego, mecenasie —  rzeki 
Orzeł Ju, krzywiąc usta do uśmiechu —  a un 
mówi: »latct angtiif in horba®. A  i u naszych 
] oetów moiaia zna.li°żć roś pelobnego. U Ko- 
chamawiskiego naprzykłud...

  j ) aj ępołćój, panie Stefanie! To nie żarty.
To naprawdę zgroza. Niema już chyba na. świe
cić szczęścia, jeśli wyście go nie mieli,

—  A  niema, widocznie.
I pożegnał starego mecenasa, k tów  wuiaż 

ndewą kiwał j smutek miał w poczciwy ch si- 
’ y ch ' oczach, błvszczących źle ukryfżauą łzą, 
z poza złotych okularów.

V.

Orzelski siddział w parku, na ławce, pod 
wielkim starym kasztanem. Przez zmrużone po- 
T/ieki panrzył na szaro-niebieski dynii papierosa, 
któiy zwolna rozwijał swe pierścienie w  na- 
gr&a n Gin po vin̂  trzju wi OiSonn o in.

Dokolai po gazmnaicli, rozbiegły się kwiaty 
czerwone, białe, żółte. Nroraz bolał nad tein, 
że nie zna. ich nazw, bo zdawało mu się, iż, zna
jąc je, rozumiałby lep  ej tajemnicę życia tych 
małych barwnych istotek, które kochał miło
ścią czystą i bezinteresowną. Zielona trawa 
i fontanna. Humanistyczny sentyment, podpo
wiedział mu stary frazes, że fomunna swym 
szmerem modli się do wodnych nimf, którym 
nikt już dzisiaj ni© składa ofiary.

Uśmiechnął się. Przypomniał mu s;ę wiersz;

Genewa, 26 września (PAT ). Dzisiejsze po
siedzenie plenarne Zguomaidezniia L ig i Narodów 
zajmowało się kwestją rozbrojenia. Jako refe- 
vnnt komisu! trzeciej zabrał gleis Robert Cecii, 
który skreślił rozwój sprawy rozbrojenm przez 
lagę Narodów. Zańrlemrowainie cię tą sprawą 
rosło ciągle. Dziś mrżnai już pi z odłożyć zgroma
dzeniu 'płmanitmu bardzo bogaty program. Da
lej przedstawił Robert Oeril związek zachodzą
cy między poszc.sególn-ami pamktami programu 
•i wskazuł na to, że wiele wysiłków ludzkich i 
wiele pleniądizy poszło na zbrojenia, które nie 
przyniósł\ ludzkości żadnej korzyści, które ję
ci,mak są koui&czue, dopóki panuje AA-zajemna 
nieufność (Oklaski). Pi.ozbó.ńeui© materjalne i 
moralne musza pozostawać ze sobą w związku, 
albowiem są od sienie wzajemnie zależne. Da
lej piwedstawił spracwozdaiwca znaczenie trakta
tu z Saint Gormaiin. dotyczącego hatrdłu bronią 
a dalej potizebę pozyskania, laiiże i Stanów 
Zjednoczonych dJa podobnej konwencji. Dz'ś 
międzynarodowy handel pokatny zaopatruje 
Rosję sowiecką, tego Avnoga zachodniej kultu- 
ly. w broń Przyszła wojuj a jest straszna z powo
du siwych okropnych możliwość’ wojny. pn>Ava- 
dzosej środkanii, takie daje chemia, wrojny, 
która będzie prowadzona przy pomocy gazów 
trujących, a także pr/y pomocy bakteryj. Mu
simy Avyitężyć wsz>ystkie siły. aby zapowec temu 
strasznemu nieszczęściu. Tylko Avtcdy, kiedy 
AAiizystkio narody będą szły razem, powiedzie 
się praca pokojowa. Otto iedna z najważniej
szych i z najwyższych zadań ludzkości

M sw a pożyczka ziela
Dzisiaj (we wtorełk) odbyć się ma w Sejmie gło- 

scfirowe nad państA\-orrą pcżyczk.ą złotą (zob. spra- 
wozaamic s&jraowe). Ustawa ta, aa7 redakcji koini- 
sii ska.rbowo-bu]żet.OM-ej, cpi.wra, jak naistęp7ije: 

Art. 1. UpoAvażnia się niinistra skarbu do Avypu- 
s z ozon i a 8% państwowej pożyeziii złotej z o-Iot-

Sciju.luja pczedstaAA-ią. r ó w n ie ż  znaczenie kwe
st.ji rozbroijdniai i zajmuje się szczegółoiAA io ostat
nim AAmioskiiaiii Cernla i De JouArenela, dotyczą
cymi lozbnjeuui moralnego i rozbroienu1 prz> 
pomocy rozwiązania zagadnień gospoaarczych, 
bez których załatAAńerda nie można osiągnąć 
pokoju rztczywisiego,

De J©uAren>el podziękował delegatowi wło- 
ikietmu za. sympatyczne słowa. Interpretuj© on 
je tak, że miedzy Włochami a< Faancją AA"szyst- 
ki-e różnrlce dar>vne zostały wyrównane, ■

: Tajemnicza Rosja —  mówił De J uv<sii3l —  
która psuA.a się od wszelkiego AYpk wu kultu
ry etui&peyskiej, być może przygarowuje nową 
wojną. Su ni© można wątpić, że owo drugie mo
carstwo, któro stoi jeszeze poza Ligą Narodów, 
dostarczw Rosji potrzebnych kadrów dla a miii 
atakovvy<th. P^eciiw temu nlebezpieczróstwr 
aijanci ptouiuni się połączyć w osobny traktat 
oci.rorny.

K onfereno ja  rozbro jen ia
Warszawa, 26 Arrześnńa (Tel. wł.) Jak już do

nosiliśmy, aa' połOAvi© październiku miała się od
być w MeSkwóe Konferencja rozbroienla. Obec
nie pu3tanoiAvIono, żo ścśsły lermiu tej konic- 
rencji ustalony będzie ua zj.eżdz’ e minOtrów 
spraw7 zagranicznych panstAT bałtyckich w  Re- _ 
aa’1u. Na zjazd ten, króry odbędzie s.ę w  pierw 
szej dekadzie października,, udaje się miii ud er 
spraw zagranicznych Noruto .\icz.

—  o-------- ----- -

Iiim od datj Avypu9zczonia toru inem spłaty. W y
sokość każdorazeuej emisji ckreśli rada ministrów 
na a v t inosek mfnistra skarbu.

Arv. 2 obligacje pożyczki złotej są Aiypuszcza- 
ne w i-dcinkaoli, opiewających c.zościwro na. zło
ić pol.ikie, częścioAA-o na marki roolskie. Sumę no
minalną. oraz stosunek odcinków, jak również wa® 
ranki imisji u&tali minisTer sL-Airbu.

, lr: fonlane, in via, perlan de' tempi m oili..."

Niepra.Avda- To  herezja. Blękitnookio nircly 
uezą wręcz odmiennych rzeczy. J.atwo pozbie
rać te rnyśb stare a wiecznie młode, które fon
tanną rozrzuca, jak perełki swych, wód.

Oto trzeba mieć duszę prostą. Uczucia trzeba 
mieć otwarte na A A srys tk ie  przemijające rozko
sze. Nie wc<Ino gardzić nawet najdrobniejszą 
radością. Głupi, kto ucieka pm-d sz zęścicm, 
sądząc, że jest ono nieosiągalne. Cieszyć się 
trzeba pogodnym błękitem a aa7 blaskatoh poran
ku, który jest cały spleciony z róż i zieleni, 
i w me ple wieczora) AAidz:©ć rękojmię tej dro
gocennej przyjaźni, jaką niebo nas darzy. K ie
dy kwiecień dreszczem życia wsirząsu drzewc, 
krzawy, kwiaty —  dbać trzeba wofrrcząs
i o własną cząsrkę odrodzenia,. J każdem spoj
rzeniem pić żyeie z otAvartych kiełiGiów tych 
bezimieimyicli radosnych istotek, i iw^irzyć 
w  sobie wiosnę. Wiosnę!...

Czy nm się tylko tak zdaje, czy też w istocie 
jest to owa1 mądrość grecka, której on, czło- 
wiek wisp-iłczssny. uczył się już od lat z ksią
żek óiarych, figur ma.rmuroAyych, kohimn słoń 
cem wieków azłcironycli, AA-az małoAYam.-ch?

Otoczyła go sielanka sc-nnom ramieniem. 
® SI od ko szemrao i ta sosna przy źródle, słodko

ii ty grasz na piszczałce, luby koźlarzu!® (Nic- 
:ma tu a.ni sosny ani źródła, ani nie słychać pi
i szczalki koźla-rza. To są poprostu wrersz© 
Jz pierwszej idylli Teokryta-...)
! Sen... życie... miłość... Nie, nie to. nie to. Tak, 
! jak m Ó A v i  fontanna. Cicho, rÓAYno. spokojnie, 
jAYćSśclo. W lecie, na polu czy aa- mieście smako
wać cień drzcAY. o które rozbija się skwar łub

firanek ay zatiąsanym pokoju, firaiick, pozłoco
nych słońcem, troskliwych, dobrych firanek... 
Albo jak mówi stara Hhans-onae:

(jue faut-jl pour erre lieur°ux en ce monde?
AA7oir a sa droite un pot de win A7ieux 
laa jwclie un ecu, du soleil ;aiix yeux,
Et sur sos genoux sa petite bronde!...

Za chwilę będzie miał i to ostatnie...
Myśląc tak. Stefan uśmiechał się ku niebu, 

kwiatom, fontannie i ku własnym myślom.
W  kieszeni miał oeniiy dokument —  akt roz

wodowy. Cieszył sir nim, jak dziecko nową za- 
bawłsą Palił papierosy, jeden po drugim i cc 
cnwiła AAistaAvał z ławki. Przieoa-rdził kilka razy 
dokoła gazonu, oglądał się. patrzył na zega
rek. Czekał na kogoś.

Chcąc sobie skrócić chwile oczekhvania, cie
kawie obserwował młodą kobietę, która, Avi- 
doezni© ptodiriecona, biegała dokoła wielkiego 

[gazonu. Łatwo było poznnć przy czat; o jąj jx>d- 
! niecenia, oo zbyt była xx>dobna do tej, która 
AY\'Avolywala n-lefcieriJoYC-ś-ć Stefaiiia

*»StanoAvczo jest to młoda mężatka —  my
ślał — chociaż figurka jej ma wiide panieńskiś-g 
go  wdzięku. Jest biftlua, bo nurkastjum ni©- 
iTiodny i trochę znoszony i !>©ciki z powykrę
ca mani korkami. Jost j-.-dnak AA-cal? ładna, szy
kowna i nv* zujwinie nowe rękawiczki. Jakaś 
zdrada się tu kroi. ZajieAcne pienvsza sciwćr- 
ka. Stąd tc rumieńce. Mąż jetst może jakian 
urzędniczyną. daje jej pieniądz© na .dom, ona 
z nich coś ujęła j kupiła te rękawlezl;.'. które 

j sa dziś j'łj dumą®.
fC. d- a.)

k,



Kr. iriS. N O W A  R E F O R M A

Art. 8. Ośmioprocertowa paikslwoYra pożyczka 
flota zabezpiecza się całym zapasem kruszco
wym Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej.

Art. 4. Procenty o<l pożyczki w wysokości 8 oel 
sta płatne są za każde półrocze z dołu w dniu 
1 października i l kwietnia każdego roku, przytem 
procenty, przypadające od częsai obiigacjj, opie
wających na złote polskie, płatne są w dolarach 
Stanów Zjednoczonych Amenld Północnej, lub 
we frankach szwajcarski oh, według stosunku, od

powiadającego rcwni walutowej .każdej z tych wa
lut da złotego poLkiego, lub też w mackach pol
skich pedlu. kursu na giełdzie warszawskiej wspo 
n.rdanych walut z ostatniego miesiąca przed ter- 
num tu płatności kuponów. Wybór waluty płatno
ści służy Ministrowi skarbu.

Art. 6. łHniiOremd skarbu służy prawo wykupu 
pożyczki w tenninie wcześniejszym od wskazane
go w artykule 1 za Wypowiedzeniem 6-miesięcz- 
nem, jednak nie weaeBBwrjj niż po upływie 3 lal 
od dały emisji

Art. V. Obligacje 8 % państwowej pożyczki zło
tej mogą być przedstaw ione do spłaty av ciągu lat 
BO, począwszy c-.ł dnia upływu tenmnu. przewi
dzianego w art, 1. Kupony mogą być pizettezamo- 
ne do 6płaty w przcciiigu lat 5 od dnia i d i płat
ności. Obligacje i kupony, ni,, przedstawione do 
?płafy w powyższych terminach, ulegają przeda
wnieniu.

Art 8. Kupony do o-bligaeyj 8%  państwowej 
pożyczki złote j wolne są od podatków od kapita
łów i rent i będą przy jonowane przy ute-uzainiu 
;el, podatków i opłat państw owy eh.

Art 9. ©Wigftoje 8% państwowej pożyczki zło
te. z roku 192z mają wszelkie prawa papierów, 
powiadających bezpieczeństwo pupil&me i będą 
przyjmowane, jako waclja przy licytacjach, kaucje

akcyzowe i celne, Kaucje przy zawieraniu iktm- 
ti aktów ze skarbem państwa, oraz kaucje, skła
dane do depozytów wszelkich instytueyj iządo- 
yt ycłi.

Art. 10. Wykonanie ustawy powierzy się mini- 
drowi skarbu.

Alt. 11. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z 
iłmern jej ogłoszenia.

* 9
W motywach komisyjnych czytamy nńędzy Ła

nem) ;
Nowy typ pożyczki jest z wiciu względów ko 

rzystoy dla. nabywców: zapewnia pewien zysk na 
kursie przy kupnie, ponadto zabozpioeza nabyw
ców przed ryzykiem kurgowem, gdyż mieszany typ 
obligacyj wprowadza pierwiastek w zajemmej ase
kuracji: w zaaio spadku marki polskiej, wzrośnie 
odpowiednio wartość odcinka zlotowego, i odwro
tnie. w razie zwyżki marki zysk na odcinku mar- 
kowym równoważy stratę na odcinku zlotowym. 
I stawa nie przewiduje przymt sowogo lombardu 
w Polskiej Krajowej E asie Pożyczkowej, albo
wiem doświadczenie z dotyrhciaueowemi pożycz
kami wykazało, iż w znacznej części wracały one 
drogą lombardu do P, K. K. P., unieważniając lem- 
samem efekt Walutowy. Tak n. p. pożyczki „Od- 
r3dztni|n“ kióiko i długoterminowej sprzedano do 
dnia 31 grudnia, 1321 roku 12 rmijardow 800 mi- 
Ijonow, w tymże daiu zaś było Łastawicne w P. K. 
K. P. 6 miłjardów 364 miljony, co równa się sfi
nansowaniu znacznej części -pożyczki przoz P. K. 
K. P. Z tego nie wynika oczywiście, aby P. K. K. 
P. zasadniczo me mogła lombardować pożyczki 
złotej; będzie ona uprawiała te operacje na pod
stawie stał atu w ramach, które uzna w każdymi 
poszczególnym przypadku zn stosowne.
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PRZEDŁUŻENIE TERMINU PRZEG LĄD AN IA  

s p is ó w  v ; y e o r c z y c h .
W  csitaitnich driacli zajobsmyować można: zna

czne znimtemourwan ie ubliża,jąoeml ssę wyborami. 
Lokale obwodowych koimitsyj wyborczych, 
gdzie wyłożone są liary uprawnionych do gło
sowanie, są p;lnie c drwkidzane przez wyborców, 
którzy szukają swycli nazwisk w spisach. Do
tąd wpłynęło ogóteai 1030 reklamacyj, które 
rozparta uje obecnie centralne biuro w urzędzie 
statystycznym miejskim. Jaat się dorwis dujemy, 
termin przeglądania spisów i wnoszenie noki i- 
rasicyj przedłużony został do 5 ptuuziamika br. 
włącznie.

ZAMKNIĘCIE PRZYJMOWANIA LIST PAŃ- 
L STWOW VCH.

Warszawa, 26 września (Tel. wł.) Dziś o g. 
18 k imisarz wyborczy Brasaewilcz. zamknał 
przyjmowanie, państwowych list wyborczych. 
Ogółem zgłoszono 21 list.

W  dlniu azisiejszym wpłynęły jeszcze nastę
pujące listy:

Nr. 15 »Sfcronnictwa cbłapskoradykalneg,o< 
i  ks. Okoniem i Kmaehem.

Nr. 16 »P>loku mnie jszośdi narodowych*. N-ti 
liście do Sejmu znajiłują się: pos. Gruenba.um, 
ks. kan. J. Klimka, Niemiwc z Wielkopolski1, A. 
Wasynczul:, Ukraini-eo. Bron. Taiamkienwez, 
RlałontrJSn, ogółem 41 nazwisk; na liście do Se
natu pierwsze mfojscie zajmują po®. Uatrushach, 
Niemiec z Pombrza, pos. Memle3sohi>, żyd, ad
wokat, Aleks. Karpiński, Ukrainiec i inni.

Nr. 17 » Korni tern zjednoczonych stroarnictwi 
naioktewo-żydowskic-h * (sjioniści z Małopolski 
wschodniej).

Nr. 18 »Kc:mi+-ertu wyborczego inwalidów i 
zdem&brozawafiych wojskowych*.

Nr. 19 Dodatkowa lista »Centram mieszczań
skiego*, ktera naisttępnie zestala wycofana;

Nr. 20 ^Żydowskiego demokratycznego blo

ku ludowego*. Pierwsze miejsce na liście do 
Sejmu zajmują, pos. Priłuicki, llirsćnho-m, dr J. 
Dawidson, dziennikarz: na1 liście do Senatu
Hirschhom, Dayadsan, Szabat z  Wilna.

Nr. 21 /-Niezależni Socjaliści z dr Diobne- 
rem* z Krakowa na czele.

ZEBRANIE P. STRONNICTW A DEMO
KRATYCZNEGO.

Z Watnszawy donoszą:
Dnia 19 bm. odbyło się walne zebranie człon

ków Kloła Warszawskiego Suronnictrwai Demo
kratycznego. PrzeWodnilczJiey dr Dłuski zagaił 
posiedzenie, poruszając sprawy udziału Srtron- 
nSatwa w wy bctnaicli. Następnie p A. Babia iiski 
popierał wniosek zarządu, aby Stronnictwo 
przyłączyło się do akcji wyborczej inteligencji 
pracującej, z którą jest blisko związane przez 
skład swych członków oraz ideologią radykal- 
no-demokratyczną. Zabierali- głos dr Mucha, 
M. DowmaTowicz, Szanufrio i  inni, poczOm sta
nęła uchwała o  połączeniu się z Oentr, Kom. 
Inteligencji practującej, <k» którego wybrano 
delegatów pp. Babiańskiego, dr Muchę i Szmur- 
łę.

ŻOŁNIERZE A  A K C JA  W YBORCZA.
Warszawa, 26 września' (AV-). Wobec zbliża

jących się wyborów minister wojny wydal roz
kaz, zabraniający wojskowym w czasie służby, 
tudzież żołnierzom rezerwowym uczestniczyć w 
wiecach politycznych oraz manifestacjach,

(Tak brzmi1 telegram, którego druga część 
budzi wątpliwości. Jeżeli /-żołnierz rezerwowy* 
jest tym żołnierzem, który po wyplużoniiu prze
pisanych lat w czynnej służbie zostaje proenic- 
siony do rrztarew.y, tci w takim razie żadna wła
dza' wojskowa nie ma: prawa- zabraniać mu u- 
dziłu w  wiecach politycznych i wm-góle w  mani- 
festacjajcli. Przypuszczamy tedy, że chodzi tu 
o żołnierzy, będących w  czynnej służbie, a znaj
dujących się na urlopie. Uwaga red.)

Celam tr-egulowaala nakłada, "luSiatY o mo- 
lllw ie  najwcześniejsze odnowienie prerun eraty. 
W arnik i prenumeraty zamieszcjooa są w cr 
flówku dziennika

Kraków, 27 w.-ześnia.
POSIEDZENIE IV  SEKCJI PADY MIASTA.

Dnia 25 bm. odbyło się pod przc-w odnictwcm wk-e- 
frezyd. m. Rulłego podedzenio sok ej i IV Rady m., 
na którem przj-znano kredyty dodatkowe, dla Mu- 
f.eum Narodowego, oddzżił zbiorów im. Jateńskie
go, na dokończenie urządzenia wewnętrznego dla 
państwowej szkoły zawodowej żeńskiej i na kuszta 
adaptacji mieszkania kapelana cmentarnego, oraz 
załatwiono szereg spraw administracyjny eh, od
noszących si i do m, Szkoły gospodarstwa domo
wego i kursów im. Ad-i-jma Bairaadeekiego.

MIEJSKIE SPRAWY GRUNTOWE. Wnzoraj 
odbyło się pod przuwoilnjetwein wicepr. Sarego 
posiedzenie sekcji ekonomicznej wspólnie z -komi
sją podgórską, na ktorem uchwalono sprzedać mm 
łe parcele miejskie przy ul. Czyżowlka i Łagiew
nickiej U La za-j-ktąglfaTiiu sąsiednich parcel prywat- 
nycli. Uchwalono również podwyższyć Komiteto
wi parafjalnemu w Podgórzu suhwuicję ua obsłu
gę zegaia kościelnego.

Następnie Sekcja ekonomkzna wspólnie z Ko
misją grunitm, ą zatwdordciły wniosl i magistral u 
co do zamiany gruntów w Dęuiuka-ch pomiędzy 
gm-rią a architektem Szponikowskirn. Wkońou 
Sekcja ekonomiczna i szkolna oraz Komisja grun
towa przeznaczyły pod budowę Mu-zeam Narodo
wego jafco pomnilca Wolności grunt miejski u wy

lotu uh W clskiej i poleciły grimt ten oddać bez
zwłocznie Komitetowi budowy Muzeum.

WYDAWANIE PASZPORTÓW' ZWIERZĘCYCH 
Magistrat, podaje do wiadomości posiadaczy zwie
rząt domowych, że organa miejskiego Urzędu we
terynaryjnego wydają paszporty zwierzęce w po- 
niedz.ałki i czwartki od goćz. 8—10 rano w nastę
pujących lokalach: w komm.rjn.eie obevodo-wyni
,przy ul. Kościuszki (dz. XII) dla dzielnic- 1, 2, 3, 
7, 10. 11, 12 i 13; w komisarjacie obwodowym 
na Krowodrzy (dz. XYU)  dla dzitlnic: 4, 5, 14, 15, 
16, 17 i 18; w kaucelaiji rzeźni w Podgórze dla 
dzielnic: 8, 9. 21 i 22, w kancelarji rzeźni miejskiej 
na Grzegórzkach dla dzielnic 6, 19 i 20. W czasie 
i miejscach wyżej oznaczonych naiezy również 
zgłaszać przybytek i ubytek zwierząt w najbliższym 
dniu wydawania paszportów.

ZMIANY W RUCHU TRAMWAJOWYM. Yvsku
tek zarządzenia magistratu m. Krakowa będą, po
cząwszy od soboty dnia 30 września br., woey 
tramwa.jowo kursowały po pipwwm terze. Z powo
du tej zmiany toru dla ruchu tramwajowego na
si ępuje zmiana wo wpadaniu i wysiadaniu, które 
>ię będą odbywały z prawej etrony, podczas, gdy 
dotąd wsindojiio i wysiadaro po sumie lewej. Za- 
Tzmlzonae jednak, żo wsiadanie ma się odbywać 
tylnym peronem, a wj'siadąnie paTioinŁm, jkizo- 
siaje nadal w mocy. W  następstwie zmiiary kic- 
nmku ruchu wozów tramwajowych doznają przy
staniu edpc-wicdnicgc przesu-nięcin. Ponieważ przy
stanki uini^swezene są w miejscach krzyżowania 
się u:ie, muszą być przełożone na przeciwną stro
nę w ten sposób, że będą się znajdowały przed 
skrzyżowani-- m się ulic, czyli na przeciwległych 
punktach przekątni w stosunku do przystanków 
dotychczasowych.

ZATWIERDZENIE CEN MAKSYMALNYCH.
Wjdwód.ztu o zatwierdziło na wniosek magistra

i ceny maksymalne na mięso, cldeb i węgiel, 
które wczoraj ogłosiliśmy. Ceny te obowiązują od 
dnia d-isiejszego, tj. od 27 bm. aż do odwołania.

LICiiWrt W KES7AURACJACH i  KAWIAK- 
TilACH. Mimo obowiązujących pnvApisów co dc 
przedkładania magistratowi do zatwierdzania cen
ników potraw i napoi podawanych w restauracjacłi 
i kpw. la-miach, właściciele tych przedBiębiorstw 
ignorują wspomniane zarządzania, i earr.owTcbde u- 
stanawi-aią ceny. Od kilku tygodni osoby, stołują
ce się po lokalach publicznych narażone 6ą ma nie
słychany wyzysk ze strony kamiarzy i restaurato
rów, którzy stnle eodziennie polnoszą ceny. Przo
dują w tem lokale, t. zw. pi =twsz o rzędne, obdzie
rające bez optnuętania publiczaos'5. I  tak np w 
zesv.łym tygodniu w tych lokalach mata porcja 
szynki kosztowała 4UU mk.. wczoraj zaś za tę sama 
porcję żądano 540 mk, W ostatnią modziulę za ko
lie! wieprzowy żądano 650 mik., zaś woaon-aj 899 
mk. Również ceny napujów- prześciga ia się z ce- 
n« mi potraw, bzklanika herbaty z 1 kawałkiem 
cukru i plasterkiem cytryny osiągnęła cenę 145 
nrk . szklanka kawy białej już 200 mk. P:w-o jasne 
osiągnęło zawrotną cenę 300 mk. za t  zwr. „bom
bę", podczas gdy po irnych miaet-uch Połeki, jol* 
np. we Lwowie, cena ta, jest blisko o pok wę niż
sza. W tym wypadku część winy ponoszą i za
rządy browarów. P.zy p-dawarui. przekąsek i ka
napek stosuje się także ni osły ei’one zdziorstwo. 
Magistrat wzywał już kilkakrotnńi przedsiębior- 
h-Ow owj ch lokalów do przediożtmia ccnniiców, 
jednak nie odniosło to dotąd żadnego skudiu,

Władze nasze powinny wystąpić z całą surowo
ścią przeciw tej niesłychanej lichwie, szalejącej

CzwancK, 25 września 1922

r-czkamie, gdyż jak się okazało, nawet ostatni 
wyTok w procesie przeciw restauratorom nie wpły
nął hamująco na rozpanoszonych lichwiarzy restau
racyjnych i kawiarnianych w npszem mieście.

Z TARGU. Na wczorajszym targu nie było wię
kszego ożywienia. Ceny na ogół utrzymywały się 
na (lotychc-zasow-ym poziomie. Jedynie nabiał nie
co j-odrożał, a szczególnie jaja, które doszły do 
65, a nawet 70 mk. za sztukę.

Z K A S Y  CHORYCH. Zarząd Kasy chorych 
m. Krakowa na zasadzie reskryptu min. pracy i 
oprłeki społecznej w Wa-rszaiw-ie z 22 bm., u- 
względmk jąc obecnie zmiany zarobkowe i wzrost- 
drożyzny, zmienia podział na- grupy zarobkowe 
oraz rozszerza z dniem 1 paździienuiika br. gra
nicę płacy ustawo. .vej z 1.009 nip. do 2.400 nip. 
'dziennie. Stcsoiwinie do tego ptodwyższonc zo
staną odpowiednio wszystkie ppłaty, jak też u- 
stawiowe zasiłki dla ubezpieczonych,, Zarząd 
Kasy wrzywa pizeito wszyetkich praicodawrców, 
aby ni-ezwiłoczniio podlali lzeczywistą -wysokość 
obecnych zarobków ubezpieczonych, w prze
ciwnym bowiem razie pracodawicy podlegną 
karom, przewidzaanym w  ustawie.

WIEC PRACOWNIKÓW PUBLICZNYCH. We 
czwartclr daia 28 hm. o godz. 6 wiocBoiean odbę
dzie się w eall Towarzystwa rolniczego wiec spra
wozdawczy delegatów Związku zrzeszeń praioownl- 
ków publicznych województwa krakowskiego, z 
penraktacyj z przedstawicielami rządu i Sejmu, w 
sprawie i-ządowego projektu uposażenia pmootwui- 
kćw państwowy cli. Ze względu na ważność spra
wy, obchodzącej Vvszystłu.eh pracowników pań
stwowych, o*becność jak największej liczby osób 
pożądana.

WIECZORY DYSKUSYJNO - DOŚWIADCZAL
NE W TOWARZYSTWIE METAPSYCHICZNEM.
Po przerwie letniej krakówslue Towarzystwo Me- 
tapsycluczne pod przewodnictwom dra A. Kłecka, 
odnawia ewoją dziakilność. Opióoz pubhozinycli 
odczytów, ktorc wygłoszą w ciągu jesiennych i zi
mowych rnicsięc-y krakowscy, oraiz wrar&zaw&cy 
i lwowscy prelegenci, zaproszeni ptrzez wydział, 
odbywać się będą stale w każdą dirugą sobotę \V 
aiuli gimnazjum m a,t ern a i y ez no-p r/. y r odnicz ego (ul. 
Suidcmcka I. 12), wieczory dyskusyjno-dioó-wąid- 
ezalne wyłącznie dla członków Towarzystwa. Se- 
rję tych wieczorów zainauguruje w sobotę, ćmią 
30 bm., o godzmic 6 i pól wieczorem dr Stanisław 
P.eyer prelekcją pod tytułem: „Głębokie stany
hipnozy11 (z ddnonstraojiimi;. Wstęp, r.-yhozinie 
dla członków, bezpłatny. — Sekret ar jut Towia- 
rzysrtva (A. Potockiego 8) otewty jcet codziennie 
od godziny 3— 4 po południu.

WPISY DO AKADFM jI SZt UK PIĘIĆŃYCH. 
Wpisy na I półrocze roku szlcolnego 1922-23 w 
Akademji Sztuk Pięknych trwać będą dla noro 
wstępujących studentów 'wy^ąt/kowo dc 1j p/ i-  
dziernika br. włącznie, wpisy zaś dawnych studen
tów dc 14 października br. włącznie. 1 owo wstę
pujący kandydaci i  kandydatki mają w terminie 
rn-żej oznaczonym wnueść podanie pisemne, po-

pażdzicritil-:
kich kursach ro-zpoczup się dnia 16 października 
br. o godz. 9 rano.

STUDJUM PEDAGOGICZNE W WARSZAWIE"
Kuratorjum okręgu szkolnego krahowskiogo za
wiadamia, żo wykłady dla shiohaczy tek pierwsze
go, jak i drugiego roku Studjum pedo.gogicznego 
przy państwowym Instytucie pedagogicznym w
Warszawie -rozpoczną -się W dniu 2 października 
bieżącego roku. Słuchacze piei-wiszego roku -winni 
beczwluC7nie po przybyciu cło Warszawy żglosić 
się do wydziału scminarjów nauczycielskich mini
sterstwa W. R. i O. P. (Bagatela 12, IV pięt,-o) 
miedzy godziną 12 a 2 po poł. celem podpisania 
zobowiązań do służby w państwowych secni-na- 
rjaeh nauczycielskich po ukończeniu stuiljów.

Z kra;U i ze świata
Z JAZD BISKUPÓW zc wszystkich dzielnic Pol

aki rozpoczął w Warszawie obrady w poniedzia
łek. Zjazd obradować będzie do 27 włącznie.

ZJAZD OGRODNICZY zamknięty został w so- 
boię w W ar sza wir W „Bagateli1 odbył się dla
uczestników banldet.

ODBUDOWA TEATRU „ROZMAITOŚCI*' U 
WARSZAWIE. Na p'>siedzeaiu miejskiej korni.;- 
toairalnej w Warszawie omawiano pi-zedw.szj^i,- 
kicin spray ę odbudowy „Rc-zinaitości . Miasto 
włożyło w odbudowę iuź pół mil i/.rda, potrzeba 
jtęacić 665 milj-onów Mkp., o i*10 pieniądze wpły 
dęłyby zaraz, la  olbizymia cyfra powtstai z togo 
po\vorlu, że pierwotnie preliminowranych 26 miljo ■ 
nów magistrat nie posiadał. Jedynym &pc m-bcin 
uzysk:,nia funduszów ua odbudowę jest pnduieeic- 
iiiTe cpłaty od widowisk z obecnych 20 Mkp. od 
łilctu do 100 Mkp, Da to 50 miljo-nów Mkp. mie
sięcznic; magistrat z funduszów ogólnych dołoży 
drugie tyle, co pozwoliłoby uskutecznić odbudo
wę w ciągu pół roku.

POŻAR W RATUSZU WARSZAWSKIM wy
bił clił w poniedziałek o godz, 2 po poł. w kosza
rach straży ogniowej. Poiair opanowano.

MIESZKANIA URZĘDNICZE W WARSZA
WIE. W zeszłym tygodniu odlano już do użytku 
2S mieszkań dla rodzin urzędniczych na Żoliborzu. 
\N odstępach miesięcznych oddawane będzie do 
użytku po dwadzieścia kilka mieszkań w Moko
towie i na Żoliborzu. Ogoleni n tych dwóch kolo
niach urzędniczych będzie 186 mieszkań, które 
gotowe będą w lutym—marcu.

NAJMNIEJSZE MIASTA W  POLSCE. Jak się 
okazuje ze świeżo wyprooowanych tymcza-oowych 
wyników spisu ludności, istnieją w Polsce osady, 
korzystające z praw miast i nazywające się mia
stami, a" nici posiadające więcej nad 'kilkuset nut- 
-zkańcow.

I tak. naj'uniejpzem miastem w całoj Rzeczypo- 
.spolKcj Polskiej są Druskieuiki rpow. Grodn i), li
czące 494 mieszkańców.

Najmniej?-/, om ni'netem w Wiolfcopolsco jeet Ko- 
panica (pow. Wols/.tyiiski), mająca 643 mieszkań
ców, a w Malopolsce tżzczerzoc (pow. lwoweld) — 
936 mitszkańećw

DODATEK DO WPISOWEGO NA BUDOWĘ 
DOMOW' AKADEMICKICH. Cemutala Bratnich po
mocy- studenckich wprowadziła za zgr dą władz 
akademickich cpłatę dodatkową w wysokości 10 
‘ysięcy Mkp., którą wpłaca kahdydat (tika) w eluwd 
li wstąpienia ua uniwersytet. Lodatk Łe pebioro- 
ue są we wszwstkieh wyższych uczelniach pa listwa 
i przezn a-c zonę są na budowę domów anadomie- 
kich. Niezamożnych komisją kwalifikacyjna zwal
nia z tego dodatku, względnie wpłaen. go za nich 
sama. Jak wskazują prowizoryczne obliczania, 
z samego uniwersytetu warszawskiego os:ągnie 
się w tym roku około 75,000.000.

ZAKOŃCZENIE STRAJKÓW W  WARSZAWIE
W W7arszawie skończył się trwający 3 tygodnie 
strajk pońcsosza-rzy ręcznych i maszynowych; w 

I czasie strajku było dużo t zw. łamistrajków. Skoń
czył się również strojk, który Uwal w wielu war
sztatach ślusarskich.

MŁODZIEŻ FRANCUSKA W  POZNANIU. 
Z Poznania donoszą 25 bm.:

Około pohidnhi przyjechała tu wczoraj wy
cieczka młodzieży franicuskk-j. Na dworcu po
witała ją młodzież w&zystkk.h gimnazjów i szkól 
średnich w Poznaniu. Do młodzieży przemawiał 
radca szkolny Wychawski, potem w imieniu 
uczniów polskich jeden uczeń z Poznania. 0;-- 
kiegtra -wojskowa odegrała na powitanie >Mar- 
syljankc«. Odpowiedział p. Bnret, zastępca dy
rektora Koiegjum Ludwńka lYfelkiego w  Pa.ry- 
żu. Przemówił potom konisul francuski, D-upont.

Następnie młodzież francuską zaprowrad&)no 
do bnfetm na, śniadauiie. Po śniadaniu część mło
dzieży wsiia«Lą dio pociągów, aby odjechać do 
majątków, gdzie ją zapraszano, reszta udała 
sic do Bazaru na objad. Po objedzic kolejno 
rozjiochali się do dvVorów uko-lkiznyeh. Wieczo
rem młodzież francuska była, na operze >Mar 
•damo: Butterfly«, gdzie ją  powitał prezydent 
mialsta Rartajiisk;. Muzyka odegram, »Marsyljan- 
kę « i » Jeszcze Polska nie zginęła!*.

O JĘZYK POLSKI W KObCILLE EWANGE
LICKIM. Polskie Towarzystwo ewamgeliokiu na 
Śląsku Średnim oglooil-o powtórnie .list orwarty do 
konsy&torza ewangelickiego w Poznaniu, w któ- 
iym stwierdza, żc ponieważ prjwtaitne skargi w 
spraiwio upośledzenia języka, polskiego w kościele 
ewangelickim na. Śląsku do siipcirintcndeinta jw- 
zostaly lic? skutku, polslde Towarzystwo ewange
lickie zmuszone byio w liściu 0'Łwarlym przedsta- 
wdć korsystorzowi, żc ludności polsikioj na Śląsku 
Średnim dzieją się krz'Avd'X przez uszczuplenie 
nabożeństw w języku polskim.

ZJAZD PRAS if PROWINCJONALNEJ obrado
wa! w so.t-otę i niedzielę w Kaliszu. Przewodni
czył redaktor Sieeiński z Częstochowy. Wysłucha
no sprawozdania za rok ze&zly i rozstrząsamo S7.e- 

reg spraw bieżącycli. Między innemi uchwalono 
zwrócić się do wladiz o ułatwienie trudnego poło
żenia prasy prowincjonalnej, w szczególności o 
zniesienie cplat celnych za papier. Stwierdzono, 
że prasa prowincjonalna znpjduje się w daleko- gor 
szem położeniu, niż prosa stołeczna-.

Wybory do zarządu dały Wynik następujący: 
redaktor „Gazetę Kaliskiej1', Radwan, prezes; re
daktor „Glos-u Ludu11 w Cz.ęsteehoAY-ie, Sieci inki, 
wiceprezes; redaktor „Gazety Częstochowskiej'1, 
Wiikoszycki, skarbnik; p. PI i ta z „Dziennika Na- 
rodoiYCgo11 w Pio-trkowie, sekretarz; członek ks. 
Brztziiisśti („Dziennik Sieradzki'1). Zastępcy: Mo
dliński („Kuęjeir 1'locki11) i Ozajowski („Rozwój1 
w Lodzi). Komisja rewizyjna pp.: Iteliński („Roz
wój11 w Lodzą, Aiitoni Radwan („Gaizeta Kalis
ka'1;, oraz. poseł WojdalińskL

JUBILEUSZ „GAZETY KALISKIEJ1'. W so
botę obchodziła „Gazeta Kaliska11 jubileusz 3(J-le- 
tniego istnienia. Po jjp,bożeństwi-e zebrań? udali się 
do pięArainego mieszkania jubilata, rodakuora 
Radwana, klóry wskutek choroby nie brał ud-zialu 
w uroczystości, poozem wydany byli bani,"er, w 
hotelu Europejskim. Zjaz-d był bardzo lic-zny, 
gdyż jednocześnie odbywał się zjazd Związku pro- 
,y prov iiu-jonalnej. W uroczystości wzięły udział 
władze miejskie, przedstawiciel o wojcwouzbwro 

tarootwa, oraz 'władze wojskowe z jenerałem 
Wroczyiis-kim na ezcłe. Nadesłano wielką Uość 
dtpei-iz z całego kraju.

Pragnąc uezoić 30-lecie pracy ćteienaiiter3ldoj 
i społecznej założyciela i rertlaktora „G m  ety Ła- 
hskicj1, p. Józefa Radwana, Tow. akc. ;,',cjdama 
Polska11 wpłaciło 100.000 nm-rek na ccgiełlcę Wa
welską imienia redaktora Józefa Radwana.

ZPRODNIE BOJÓWEK UKRAIŃSKICH. Ze 
Lwowa donoszą: W nocy z piątku na sobotę poć 
palilą bojówka ukraińska sterty zb zbożem, na 
uwóch folwarkach, leżących pod J-aWoirowem. Ogó 
han spłonęło Lilka wielkich astert zbozo. Róy mdeż 
na folwarku w Lnokie, Wop leoło M-otc-isk podpa
lono onegdaj nocą trzy wielkie sterty zboża.

Bojówki ukraińskie nie ograniczają się do poć - 
pa bań, lecz -również zaczynają mordować. Oneglaj 
zamordowali Starorusina KarasfflldeWicca, dyrok- 
tera „Dob: j-bytu ', -zaś w nocy z czV-artku na pią
tek zaszedł podobny wypadek w Koszycy kolo 
Kołomyji. nocy weszło tam tezoeh tororystów 
ukraiiisKich do chaty My-ehajła Prokdpowa, który 
swego czasu brał udział w delegacji huculskiej do 
Warszawy. Delegacja ta jeździła prosić o datowa
nie kary kilkudziesięciu hucułom, obw:"niemym
0 -zdradę stanu, co swego czasu było głośnem. — 
Akademicy obudzili chłopa i mimo, że żona i dzie
ci z płaczem żebrały o litość dla ojca, bez miło
sierdzia 7('.kłuli gc nożami, jaieo „ drajcę .

ZAMORDOWANIE DZIERŻYŃSKIEGO Agen
cja Hayasa potwierdza wkdomość o izamwmćowa- 
niu słynnego terorysty p roo wodni oz ącogc czer szwy 
czajki.. Dzierżyńskiego. Zamach, zręcznie przygu- 
l'iw:any, został (wykonany w piątek w chwiL, w 
której Dzierżyński s-ądzil, że nie grozi mu żadne 
niebezpieczeństwo. Stanowisko przewodniczą ego 
czeki objął Peters, jako następca Ryckiego, który 
również został zamordowany.

Dzierżyński od początku zagarnięcia rządów 
przez sowiety w Rosji pozostawał na wymienionym 
siaiK.wiaku, odznaczając się wyjątkową bezwzględ
nością, okrucieństwem. Byl bo jeden z najkrwaw
szych, najgłośniejszych i najbardziej znienawidzo
nych tfroiystów bolszewickich w Rosji, mający 
na św em sumieniu mi'jony morderstw, wykumy-wa- 
nych masowo. Z pochodzenia Dzierżyiiski byl P^ 
lakiem, pa?zed wojną należał do pairt-ji S. D. K. P.

1 L -Oo do anitentwctzaroci infoamaiej) o Łanioroowro-
niu Dzierży ńsltietro donoszą dziesnirulii warszaw
skie, że poselstwo p'oi--skij w Moskwie, zapytań" w 
tej sprawie, „wiadomości tej na© potwierdza , Bar
dzo bcć może, że poselstwo polskie W Moskwie nio 
miało jeszcze sposobności stwierdzić tej informacji, 
która tnuno to może być prawdziwą.

POLSKA MISJA LEKroRSKA W PARYŻU. Z 
Paryża donoszą: Stowanzyszenie Fra-nce-Pologne 
wydało w sobotę wieczorem przyjęcie na cześć 
polskiej misji lekarskiej, bawiącej w Paryżu. W 
Cercie de Ja Rcnaisscjice zgromadzili się, ptóca 
ozłoaików misji, liczni przedstawiciele sfer rządo
wych polskich i francuskich oraz kolonji polskiej 
w Parj żu. Na wie&zorze urozmai-conym piodukcja.- 
mi wteKalneani i muzycznemi p.uiował sordcczny 
nastrój.

1 ś l UB, W dniu 9 wrześnui br. odbył się w mo
ścicie św. Piotra w Krakowie ślub Stanisława Ma- 
ttisińsldego, starosty -przy województwie w Krako
wie z p. Zofją Strouczakówną.

FRDGNOZA NA ŚRODĘ. Chmurno (na południu 
Pokki pochmurno), chłodno, wiatry słabe, miejsca.-
mi mgłą.

 ̂ DALSZE CEGIEŁKI WAWELSKIE ufundowali 
5786 Zacnemu dyrektorowi Warsz. Izby skarbowej 
Edwardowi Zionkow-bkiemu w ćŁniu imienin, — 
wdzięczni współpracownicy, wpłacając 100.000 mk 
za cegiełkę, oraz nadeszło z „Kurjerą Warszaw
skiego", za czerwiec br. cegiełki Nr 3787-9 Ku 
nczczeriu śp. Ludwika Święcickiego, dyw. Pofck. 
Krcj. Kasy Pożyczkowej oddziału w Lcdzi; 3790-2 
Imienia ćiyr. Icliltsa Sommora, pracownicy ltoo- 
pórutyw-y rolnej w dniu 18 maja 1022; 3733-4 Za
cnej przełożonej Marcie I  .o-j-kówiue, wdzięczni ro
dzice liczenie; 3795-6 Pamięci Tomasza, Justyny 
i Antoniego Drzew io-ckich — wpłacając po 30.000 
mk. za cegiełkę.

ZELÓWKI SKÓRZANE są rzeczą zbytkowną, 
fdyż rą amaemie droższe i mniej urwało niz GU

MOWE PODPSZWY BERSONA, które przytem 
mają tą zaletę, że nie przepuszczając wilgoci, chro
nią nogi ud przemoczenia i zaziębienia. Używrajcio 
zatem gumowych ob-wisów i jwoeszew BERSONA.

T E AT RY  K PAK O W SK IE !
Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dziś po połtn 

dnht o godz. 4 przedstawienie dla młodzieży szkol
nej. na którcui powtórzeni będą „Bracia Lerclie'1 
A. Asnyka. Wieczorem kumedja amerylnuiskc 
„Jutro pogoda11. W sobotę 30 bm. wchodzi np. 
afisz „Marja Stuart11 J. Słowackiego,

OPERA I OPERETKA. Entuzjastycznie przyjęta 
i giana z niebywałym sukcesem ostartnia nowość 
operetkowa „Ks.ężnir®ka Olała” daną będzio dziś 
wo środę 27 bm. i jutro we czwartek 28 bm. w 
objadzie premjerowej z pp. Kamińska, Zimajtiro- 
wą, Żclską, Koszutską, Wiśniewskim, Ujhełym, 
Karasińskim i Koszutskim w rolach głównych W 
najbliższych dniach wchodzi na repert'tar prze
piękna opera Mussencta „Werther11. osnuta na tla 
poematu Goethego, należąca do stałego repertnairu 
oper stołecznych.

Z TEATRU „BAGATELA". Dziś i jutro znako
mita komedja A. Giteyromly-Siedleckiego „Subło- 
katorka11 z gościnnym występem Józefa Węgrzy, 
na.

REPERTU ARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO:

środa, 2." bm. po poi.: »Bracia Lereho*; wicczoreir 
»Jutrc psecda«.

Gfcwartek 28 bm.: »uutio pug(Mr*.
1'iątek, 211 om.: >iżduk..cjc Bronki*.
Sobola, 30 bnu: »afarja Stuart*.
Niedziela, 1 paid/ierni ;a po poł.: »Braciu Lerche*. 

wieczorem »Marja Stuart*.
fEAJH >OPtKA I OPERETKA*: 

środa, 27 bm.: >K:iiężniczk;i Oiala*.
Czwartek, 28 bm.: ^Księżniczka. Olała*.

TEATR »BAGATELA«.
Środa, 27 bm.: »Sublois Lorka*.
Czw artek. 28 bm.: »Sublokatorlca«. p- 
Idątek. 29 bm.: >Subl(>katorka«.
SoboUt, 30 bm. po poł.: »Świt, dzień i noe«; wieczoi 

rem »Sublokatorka*.

ABONAMENTY W  TEATRZE OPERA I OPE, 
RETKA PRZY UL. RAJSKIEJ. D_Teko/a opery 
i operetki chc-ąc uprzystępnić najszerszym Y-ar-i 
stwom inteligencji Krakowa korzyaramłe a inrzed- 
śłpwień oporowych i operetkowych, zaprowadza od 
dnia 1 pazuziemiica br. abonamenty z 20%, opu- 
rtc-m, Reflokkinci mogą się zguar.zać w  dyreikc.ji 
teatru przy ul. Rajskiej 12 od godz. o— 7.

ZEBR W E  TOWARZYSKIE z- taricomi z oka. 
zji zamknięcia ec-zonu, wraz z roudaniom nagród, 
zdobytych na tegor rożnych regatach, urządza dla 
członków i wprowadzonych gości Oddział wio. 
ślaa-ski Sokola krakowskiego wspórnio iz Sekcją 
wioślarską „Akad. Związku sportowego11 w sobotę 
30 .wrześnią bi. w salach Tow. tocłinioanegc przy 
ul. Straszewskiego Początek o godiz. 9 wieczór 
Bliższe wyjU-aiienia V  Sokretarjataih jmzy ul 
Zwierzynieckiej 36 i 38. .

Koncert 
F.wy; Adama Didura

odbędzie się dziś we środę o godz 8 wieczór. 
Pozostałe bilety do naby-cia u Braci Lipskich, 
Sławkowska 8 i od godz. 6 wieczór w Starym 

Teatrze. t J
%

jeden z najświetniejszych 'pianistów doby współ
czesnej wystąpi w Krakowie jeayny rais w fym 
sezonie, a to w sodo tę 30 bm. w przojozdzie na 
wielki koncert beethovenowisiki do Wiedinia i Bu; 
daueszlu. Bilety są już dc nabycia u Br. Lipskich} 

SławkoT ska 8.-

i i
„SUBLOKATCRKA".

Komedja w trzech aktach Adama Siedleckiego.
Najmilszą niesiKidziankę sprawił mt tylkx> świa

tu lit-eraokiemu, ale prze-dowszystkiieu. teatrowi 
p. Adam Siedlecki, zboczywszy na chwilę ze uwej 
ścieżki poważnego oadacza zutwoak 1 teTockj.oh na 
pele eksperymentalnej lekkiej kounei ji. Doświad
czenie, zebrane podczas krótKourwatoj pracy na 
stajiniwieku krytyka teait-rcla^go, a nr-otęunie kie 
równika teatru im- Słowackiego, posłużyło mu je- 
linaik w tem zamiemzimiu Ycyboinie. Nirpróał lekkr 
koiuodję, doskonalą, tętniącą życiem i  humoreiL 
błyskotliwą i ailetualną i zdobył sobn szitiiTinen 
publiczność i powodzenie, jakiego mu z pw.roościi 
zazdroszczą otarai koledzy po piórze w komedjo 
pisarokim zawodzie.

Jodnyin z caynników, któiy Vz zimaciznym &topni-t 
wamunkujc powKid-zenia tej korneaji, jest aktnslry 
tema*-. Dotkliwą, pałacą kwestją spolocizną, joles 
ń.-st -kwestja mies/Atcanlowa, użyc za motyw powi
kłań komfdjowych, u jęty cli w Imnińco fareowe. 
(twurztć z tego zajmującą, pełną luuaora tragiko 
medję nie bez przymieszce, sympetyescięgo senty 
inent-u — na to trzeba i talaiUu i mtyny teateal 
m-j i rasowego srunicznego teinp*ra:nontu. To 
wszystko znajdujemy w „Subksleatareo11, która 
jako pierwszy sceniczny utwór autom „Cudu mu 
Wisłą-1, powinna Wyć dobrym rxxrząytkia-m dla dat 
szych w tym kierunku prób Siedleckiego.

Opowiedzieć treści tych porypetyj mieszkanio 
wo-iekwizj eyjnych, które wprowadzają do n ic

w najlepszym gatunku r ę k a w i c a n i c z y

i m o d n y c h  kolorach, j L

poleca najtaniej K n a k ó  w .  u l .  ś w .  A n n y  2.

W łasna pracownia 

rękaw iczek  

skórkowych.



' OzwaTf ek, 2? września. in
lN O W A  R E F  O H M A ,

assfr*"''
rżkania dziarskiego i  sympatycznego ex-poruozmi- 
ka manów, Zygmunta, miluchną suDMcateiiikę, je 
go heroiczne w a li" o mieszkanie i miłość, dopro
wadzające go wkońeu do kobierca małżeńskiego, 
hyłony równo^nacznem pozbaiwacniem caytelaiika 
radej przyjemności śledzenia przebiegu tej wesołej 
satyry w teatrze. Wystarczy nadmienić, źe tam 
jest i przepyszny humor, reprezentowany przez 
porucznika i jego ordynnnsa. i miedołęgp doktor, 
narzeczony uroczej panienki, który dosyć łatwo 
z praw swoich rezygnuje, i Łakoma na amory 
wdówka, usiłująca usidlić kolejno poruozmika. a 
pinem doktora i cały wreszcie szereg figur, szki
cowanych pysznie piórem karykaturzysty-saty 
rjka,

A że komcdję grano w doskonalej ohsadr/ie i sia 
ran nem przygotowaniu, że do głównej roli pracd 
ncbiorczigo porucznika sprowadzono znakomite
go przedstawiciela tej roli w WarszaWie, dobrze 
Krakowowi zimnego, p. .Józefa Węgrzyną, więc 
i w Krakowie sukces teatralny musiał dopisać w  
tejsatnej mierze, co w Warszawie. Nie. ulega ■wąt
pliwości, że, jak tam, tak i u nas „Sublokarorką' 
rioczcka się długiego szeregu przedstawień.

Byłoby dla wykonawców krzywdą, gdyby ich 
chwalebny wysiłek w  służbie autora i satułd nie 
zestal podkreślony. W ięc w pierwszym rzędizic
najgorętsze pochwały należą się p. W ęgrzynowi 
za jego świetną w  k,aż dym szczególe, pełną wer
wy i temperamentu humoru i tężyzny żołnierskiej 
grę w roli eks-porucznika Zygmunta. Atmosfera 
Frakowa najwidoczniej rozgrzała naszego sympa
tycznego gościa, który na spotkanie pierwsze 
z Krakowem powojennym wyruszył w  całym np- 
kłatdzie pomysłowości aktorskiej k e rw y  i tężyzny 
i zebrał oklaski, jakie dawno już nie rozbrzmiewa
ły wr Bagateli". Obok niego p. Malicka, ulubieni
ca Krakowa ,opromieniała swoją Janinę wdziękiem 
poezji i sympatycznym akcentom szczerości. —  
W  galerji figur drugoplanowych skrupił na sobie 
uwagę p Michałowski, .zajmują. co postamliicną 
i wyciemiewaną figurę narzeczonego, którą ujął 
w  ramy plastyczne o wybitnej duaffaktetrystyce 
bardzo jednolicie i konsekwentnie przeprowadzo
nej. Dużo humoru rozlewała w roli zawiedzionej 
w oowy p. Ordyńsika. Wszystkich zaś prześcignął 
swojską tężyzną p. Turski w  roli oidytnainisa Felka, 
jakby dla siebie napisanej. W  licznej rzeszy pol
skich aktorów ten rodzaj typu r< prezentuje on 
chyba bez konkurencji. W  szeregu ról epizodycz
nych p. Beaski z chwalebną sfairanmiośdą naszki- 
cawał postać nieszczęśnika1, poszukującego miecz 
kania, a p. W inkler dał ciekawy oJaaz wojskowe
go doktora. Drobny epizod pielęgniarki dobrze 
zfj-ekunitDdcwał talent młodej aduptiki, p. Mie- 
dzinskiej. •  i n w u  W . Pr.

Z e

Kraków, 25 września.
\ CRACOVIA—ADMIRA 2:0 (0.0).

W  drugim dniu zawodów7 (w niedzielę) z Admii- 
Tą Wystąpiła Oraoovia i  zmienionym składem na
padu. N a  lewym łączniku grał Kogut, a na contrze 
liąpadu wystąpił znowu po kilkumiesięcznej przer
wie p. Kałuża. Umiejętne jego Marowniebwo na
p/mu przyozyniłe się wczoraj niemało do odnie
sienia zwycięstwa nad Ad mirą i do wysokiego 
poziomu przeprowadzonych ataków Gracovii. Gra 
prowadzona z obu stron fair, stała na wysokim 
•peedomie Przed pauzą przijważnie ■otwarto, nie 
przy nic .da żadnego rezultatu żadnej ze  etom  gra
jących. Po pauzie widoczną przewagę irwzta Cra- 
co iia , lecz i Adm iry nacisk chwilami oałemi trwpł 
na bramkę biało-czerwonych. Już w pierwszej 
minucie przebił się Kałuża i przeniósł śhmnic pił
kę ponad wybiegającym bramkarzem, która wpa 
dła do bramki. Następuje szereg ataków Oracowii. 
W  U  minucie śliczny strzał Kałuży, który bram
karz odparowuje na corncr, a strzelony pi zez 
Sperlinga, wywołuje zamieszanie pod bramką Ad- 
m iiy, które ostatecznie wyjaśnia je j bramkarz. - -  
Gra przenosi się na czas jakiś na polo Cnaocr ii, 
której bramka kilkakrotnie silnie była zagrożona, 
W  29 minucie z contry Sperlinga uzyskuje Kpiuża 
drugą bramkę dla Crmeocii. Następnie szereg strza
łów7 Oracovii przeszło nad drążkiem tub tuż koło 
słupka. W  39 centra Sperlinga, a Kałuża mając 
tylko bramkarza przed sobą, przeniósł strzał naid 
drążkiem. Ostatnie minuty niopoJzi-olinie należały 
do Or:ieovii. —  P. Chruściński lepszym był w  po
mocy, aniżeli w  napadzie. —  Sędzia, p. Brand, na- 
4igół aobTy, lecz nie dostrzegł dużo pizewinicń. 
N p. W 49 minucie po pauzie prawy pomocnik 
'Admiry w  odległości 5 kroków oni sędziego silnie 
uderzył ręką piłkę —  i gra najspokojniej toczyła 
fię  d;'lej•

M A K K A B I— PARDUBICE 1:5 (0:3).
Zawody te nacechowane były przewagą guśm. 

Z licznych ataków, które Makkabi przcpirowadzić 
zdołała pod bramką przeciwnika nie zdołała, osią
gnąć dla 6-tbie żadnego rezultatu; wszjetk ie strza
ły  szły na aut.

WAWEL—PODGuRZE 2:0 (0:0)
Drugie zawody kwalifikacyjne o miejsce w  kla- 

sib A , przjmiosly znowu zwycięstwo W awelowi. 
Obecnie W awol jeszcze zmierzyć się musi z Tar- 
ucwią i Hakoah (w  Bielsku).

INNE W Y N IK I:
Warszawa.' Polonja— Łódzki Klub Sportowy 

8:2 (0:0) Ataki Łodzlań przjed pauzą szły na 
bramkę Fołooiji L łyf łcawioznc, locz nie bvły wy- 
korzystanie. W  15 m. sędzia dyktuje rzut karuy. 
dla Polonji, lecz Grabowski kannego przestrzec 
111 Po pauzie Polonja. przechodzi do ataku i w 
sytuacji' podbramkowej Gabryel, lewy pomoc
nik Ł. K. S., strzela piłkę dio własnej bramki. 
Łodzknie wuwt i ewa/mija się z rzutu kapanego, 
strzelonego przez Kubika. Falonja w niedługich 
odstępach czasu zdobywa jeszcze dwie bramki, 
do uzyskania których na.jwteeej przyczynił się 
bramkarz Ł. K. S. Je.st om najsłabszym graczem 
drużyny. Dopiero pod koniec gry Lange, lewy 
łącznik, zdobywa dla Ł. K. S. drugą bramkę z 
przeboju. Stosunek rogów 5:1 dla Ł. K. S. — ■ 
Sędziował p. Auertech z Krakowa.

Praga. bpąrta— \ ictoria Żiżków 2 ,1, D. F. C .~  
W . A. C. (W iedeń) 10:1. Meteor ViB*7bxady—  
Yrsocice 3 :1. Sia/ia— 3. K. K  lan no 2:0. Meteor 
VII-—Nuselsky S. K. 2 :2. Cechic Karlin— Sparto 
K ladn j 4 :0. S. K  Krocehlavy— Union Ziżl.ov 2 :1.

Wiedeń, Zawody międzypaństwowe Austrja— 
'""ęgry 2.2 (1:1). 70 tysięcy widzów. —  riorids-
dorf— Rudolfshuegd 3 .1,

Barcclrna. F, C. Barcelona— Fiirth 2:1.

REGATY G M ISTRZOSTW O O. W. S. K.
Jaku uzupeŁiienie oJbyłych w dniu 17 września 

ł>i. regat międzyklubowych urządził Odda. Wiośl.

Sokoła Krak. w  niedzielę ćm a 24 września, br. dwa 
leogi wretw nętrano, mia.noSvicie: 1) b ieg jedynek
klepkowych krytych o mistrzostwo O. W . S. K . na 
przestrzeni 2 kim. w. te n 1 Kim. .pod Wodę i 2) 
bieg dystansowy sześciowiosłówek klepkowych na- 
saanioli na przestrzeni 14 kim .. Knafcówi— Bielauiy—  
K  gików.

W  biegu I jako pierwszy przyszedł Szcaepek 
Józof w czasie 13‘32:/s m., jako drugi p izybył 
Grabski A

W  biegu II pierwsza przyszła osada: Pękalski, 
Kędzior, Iwelski, Szczepek, Popie1! G., Grabowski, 
na sterze Popiel I'T., \v czasie 08 m. e., >ako 
druga: Długaiszewslii. Iłtw in , Knluginm, Węglair- 
ski, Ładzhiski, Trzciński w7 czasie 09 m. 34Y , s.

Ozasy, osiągnięte w biegach, zwlasizaza w bie
gu dystansowym, są nadzwyczaj dubre. Świadczą 
cne chlubnie o wytrzymałości fizycznej wioślarzy 
O. W . S. K . Kierunek sportowy, który wprowa
dzony został cło tego towarzystw;!, zdaje się być 
właśehi y. Puzwjiła on mieć nadzieję, iż medhigo 
już, a zacznie wydawać dobre rezultaty na arenie 
simrtowc, w Polsce. Dla. porównaniu cza^u dodać 
należy, iż urządzony w  przeszłą niedzielę bieg dy
stansowy W asrzf wsldege Tow . W iosl na lekluch 
czwórkach wyścigowych, u: ządsony na takiej sa
mej przestrzeni (14 kim.), mistrzowska czwórka 
regatowa W . T. W . zdołała wygrać \v ^zasie tyl-

PraliegfstiiscMsSiti
Ne. 218- 2

:o o 3 m. krótszym. i Ui l h

Z sali sądowej
NADUŻYCIA PR ZY  N APR AW IE  DACHÓW 

KLASZTORNYCH.
W c7ioiraj rwl sądziile okręgowym karnym w Kra- 

kowdla przed zwykłym trybunatem toczyła się 
rozprawią przeciw 26-letniiemu Marjanowil Ma- 
tyskowi, maijstrorwi btechojskiemn, 32-le|tiniomu 
St. AYestfaltewilczorwi. CO-ktnicmu Lipie Ama
torowi i 63-letJj.icmu Baruchowa Ilirschpilunge-
io m

Wedle aktu obkairżenia Matyseł: przyjmował 
zamówieaaDia na naprawy dachów pokrytych 
blatehą cynklową, przeważnie po ldaszaterach, a 
następnie zdzil*-ał ołacłię il spraedawał ją bzom 
współcisl^arioaiym. W  ten sposób w-edłe aktu o- 
skarżouiial zabrał miedzy inne mi w7 Idobzrtorze 
PP. W izy  tak [przy ul. Krowoderskiej 67 metrów 
kwadratowych bClalchy wmrtościi 300 tyts. mp., 
ti SS. Augustjanek 150 klg blachy cyiDkowe1 

i  u Józefa Ra.ezkieiwliic.za 2 0 0  metr. kw. blachy 
wiartości 2 0 0  tys: mp. '

Rozprawę z powodu iMtrtłalwlilouila się świad- 
kóiw odroczono, oi .obłdalrżopego Matjaska, na 
wrniloaak obrońcy dra ad7,/. Gotitbteiba, w/yKnusz- 
taoniio naJ wolną stopę.

ODPOWIEDŹ ANGORY N A  NOTĘ 
A-LJANTÓW.

Londyn, 26 wrzśaia (PAT). Biuro Routera

zaproszony przez rząci niemiecki aa  konferenjeję, 
której rezultatem było poutne rozporządzemie do 
wszystkich niemii ckich kintytucyj finamsoHrych

ii

l  Seimy
>' u,

Warszawa, 26 września, (Teł. wł.) Na dzislej- 
sze;m (posżeldlziein iu Sejiąu rat^dikciwamo ustawę
0 popi-aiwkakh do kilku artykułów7 paktu O Li- 
dzr Narodów. Następnie po referaete posła Dia- 
maud‘al, przyjęto (w dirugEeni i trzeciem czytaniu 
ustawę o naliyfikriicji uldadu handlowego z Au- 
Stiją.

PizystąpJouo do głtóojwanla nad ustawami fi- 
nansowemi.

Pray ustawie' o' złoty7®  pdlgMm odrauoono 
poprawkę Diaimanda. o ustanowieniu rówriani.oi
1 z ło ty  p o k id  —  ;/5 franka:, oraz drugą ew en
tualną pcnralwkę te g o ż  ^osła o rówmSWu 1 z ło 
t y  —  bafrankflf. Wtrcjszoiie ustawę tę  z popraw ką 
spraw ozdaw cy, dotyczącą, dn ia w cjse la  w  ż y c ie  
ueita-wy przyjęto w  drugiein  i  trzeciem  czy ta 
niu. Następnie p w y ję to  ustawę o 8 %  pożycze?  
z ło te j

Po referacie pnsła, R o le ta  pTzyjęto w  trwech 
C7.vtaniateh tisłatwę ratyfikującą konwencję pa- 
n^ską, -diotyicząicą ruchu samocbodiowcgo.

Prżysl4 ptetiro do wmiodku posła Wozrńckiego 
w  ąpi-aiwie ustalenia tekstu ustawy koustyiueyj- 
naj. Pcsieł Woźińckl przypomiiiial, że pized. sa
mem fdolsiowialnllem w  teweiciean czytaniu nad u

donosili z  Kutouintynopoła:
Wezoraj o gxdz. 8  wieczbrmi doniósł repre- 

zentant a zadu Angory .adjairkcldemu nadktomisa- 
rzawi, że komenda turecka prosi o dłuższy ter
min niż  48 godzin w celu porozumienia się z 
władzą przemznna, z& wzg'h7du na to, że 
Erenkói został olooadzony przed nadejścierń 
wspólnej noty ałjantów.

STANOW ISKO ANGLJI.
Londyn, 26 w,rzećnia. (PAT ). Wczoraj popołu

dniu odbyło ei : posiedzenie gabinetu jw  J  przo 
wodnicitwem Lloyd George.a. które wrnaziro 
Caurzomw swojo zadowolenie z powoou wy
niku jego podróży d o  Paryża.

Londyn, 26 września (PAT ). L loyd George 
powrócił dio swej teitntej siedziby na wtsd i 
pra|vdopodobruo nile przyjedziie do Londynu 
przed nadejśotem odpowiedzi od Kecmała na za
prószenie na konferencję. Tymczasem rząd w 
dalszym ciągu wysyła posiłki do Konstantyno
pola.

ANGLJA ZGADZA SIE NA DOPUSZCZENIE 
TURCJI DO LIGI.

Leafleld. 26 września (TAT). Rząd angielski 
wyraził swą zgedę na to, aby Turcją została 
członkiem Lig7 Narodów. Rząd angielski chce 
w  ten .sposób dać dqwcd, że jest zwolennikiem 
dopuszczenia do L ig i Narodów przedstawicieli 
wszy stkicli iiarodów muzułmańskich.

KEMALIŚC1 PONOWNIE W  STREFIE
n e u t r a l n e j .

Lcndyit, 26 września (PAT). Oddział katwa- 
lerji tureckiej ẑ  karabinami maszynowemi 
wtargnął ponowni do strefy neutralnej koło 
Czanaku. Komonidant angielski' Hairrington 
zwrócił się do Kerna Ir paszy, aby wydał rozkaz 
wspomnianemu oddziałowi do odwrotu.

PRZESILENIE M IN ISTERJALNF W  TURCJI.
Londyn, 26 wrześnio, (A W ). Wedle »Da,ily 

Nóws« pkezydelnt tuuricki/go miuikteTstiwa, ja- 
kohetż ruitirNtrow fe^dla, spenw ziawnętraiych i we- 
wlnętlrznęlch podali się do dymisji. Wskutek tego 
ma być utworzenie ministerstwo naicjonalMycz 
ne. Turecka prasai omahwla nlotę aljantoW do 
rządu iiureokadgo baj-dao przycl.ylnte W  Kcn- 
stantj nopolu pannjyA zupełny spokój.

WZBURZENIE W  GRECJI.
Wiedeń, 26 września (PAT). »N. Fr. Pressie« 

donosi z Londynu: Nadchodzą tu wiadomości 
o rosnąceni wzburzeniu w Grecji, spowfcdlewa- 
nem zmiana stanowdska rządu angielislkie^o v/ 
kwestji wschodniej. \ y  Atenach zainaaowalo 
fiine wzburzenie z Powodu stanowiska Angłji. 
Grc-cy mimo kompromisu yaiyskiegu będą się

przemysłowych, aby kapitały, posiadane w  mar
kach. zmieniały na walutę zngramczną. Tak też 
v. ciągu ostatnich czterech łat instytucje te naby
ły  serki mil jenów funtów szterlingów, franków, 
dolarów, florenów i innych walut, doprowadzając 
p-rzez to do eonu  gwaLtewniejs-zogo spadku marki 
i noc na tern nie tcacąc.

Rząd niemiecki i  j*.'go firiansowl doradcy doszli 
bowiem do przek.ona.iua, że można bez niebeaple 
czeiiatwa rewolucji, czy bolszowizum, pozwolić 
nurce na spadek do stosunku 1.000 -za funt szter- 
łiiiga. W ciągu zaś ostatniego miesiąca marlm. nic- 
imecka spadła jeszcze więcej, znacznie niżej od 
określenego minimum. N ie era ci na tern ani wiel
ki przemysł i kapitał, który cały jest ulokowany 
w walutach zagranicznych, ani robotnic/, otrzy
mujący w miarę deprecjacji waTuty wyższe place. 
Jedynie tylko drobni re-mjerzy ponoazą poważne 
straty, ale jest to warstwa drobna, z którą rząd 
w  tym wypadku nie może się liczyć.

..Journal des Debats" zwraca znó>v uwagę, szu- 
Kający ch p owi „dób i środków znra iczycfc dla zniż
k i marki niemieckiej na infomi.ajcję, ogłuszoną 
yTzez A jencję H»vas*at według której od l 5 pa- 
żdzierniko- Bank Rzeszy będzie wypuszcza] 7 mi- 
ljradów marek papierowych dziennie. Dotychcza
sowa emisja dzienna wynosi trzy mi,jardy. W  ten 
spesóh infiacja, zwiększając się co miesiąc o 210 
ndljardów, mi żc 'stornie- doprowadzić miarkę nie
miecki) do poziomu korony ausitrjac.kiej, później 
i '  waluty bolszewickiej. W spom nipty komnaiolcat 
usprawiedliwia wzmożoną ęmL-ję k oiueciznością 
■zaradzema niedostateczności środków obiegowych. 
Trzeba jednał: uwzględnić i okohczuteć, że powo
dom ich braku j-est obmżenie się ich wair!ości, 
skutkiem czego tatz^ba couiz to więleszych ilości, 
aby uskutecznić małą wypłatę. W aniarę zaś dal
szego- obniżania, je j wartości d ,ogą n ow yu  omiByj, 
trzeba będzie śioukow obiegowych te-m więcej, im 
więcej będzie się ich drukowało.

1 abiyka ijorcelany w Ćmielowie 3200 —  3400‘- -ł
' abr. i raf. cukru w Choćorowi© 5300'— 5500‘_ ,

Transakcja 5400*—  5450‘—
tójia akc. elektr. okr. w Sierszy l la 0‘—  1250'__

V. aluly i dewizy:
Kup. epn 7 cfeki: /
SGOO - - 8S001— 8700‘— 89007—

Transakcja 8750 — 8850‘— 
83G '—  8700‘— 8500‘—  8700—
G50!— 080‘— 6e0‘— 690‘—

Transakcja 6"0‘—  080 —
630‘— G5(,‘—  620‘— 650‘-

I 60(l‘— 3700‘—  IGuO1— 1700 —
Tr ..-r-ikcja. 1540‘—

375uC‘— 3850 J‘—  3-7500'—  385001— 
Transakcja 380o0‘—

Imlary St. Z jei. 

Dolary kanaA
Franki francuskie

FrankS belgijskie 
Franki ezwajcar.

Funty szrerl. 

Marki niemieckie 

Korony austr.

F oronv czeskie

Earpny węgierskie 
Lei rumuńskie

Liry włoskie 
Floreny holend.

5‘50 6’25 5*50 f ‘25
Transakcja 

0*101- # 11%
6*25 6*12

0*1 ÓK 0‘i l ż i
Transakcja 

250*—  270*—
0‘l l K 0*10 %
265*— 275*—

Transakcja 270*— 272'—
3*50 ,*— 3*50 4*—'

37*— 42 — 40‘— 47*— 1
Transakcja 44-

a55‘—  375’- - 355*- 375'—
3400'— 36C:*‘— 3400*— 3600*—;

Transakcja 350(>‘—

CENY PLODOW ROLNYCH N A  GIEŁDZIE 
7B0Ź.0WEJ, Na wczorajszej gi>ełdz,k zilx)żtewej 
w  Krakowio w  łiokalu przy ul. św. Filipa 1. 13 
nottówaho natstęjmjąoe ceny hurtcnwm.0 loco dw o- 
rz0 a tow iOr-owy: pszenico, 100 kSg’, 30.000--
31.000 mp., żytto 18— 19.000 mp., 'ctwaes 21—  
22.500 mp., ję, .zjrniań browaniy 21— 22.000 mp., 
jęcżmiań na krupyi 20— 21.500 rap., pro>so 
21,500— 23.000 Ute. tatarka1 20— 21.000 mp., 
siatno 10— 10.590 mp., koniczyna 13.500—
14.000 mp., akraiai żytnia długa 7.000— 7.500 
mp., kaą>uuta w głorwach 7.500— 8000 mp.- ziem
niaki 3.50('— 3.600 mp., grysik 57— b8.0uu mp., 
mąka pszenna (40 proc.) 55— 56.000 mp.. pszen
na I 36— 3t>.50C mp., maJai (50 proc.) 53—
54.000 mp., mąka żytuTia brajuiwą (70 pr-oe.) 
30— 30.500 mp., po-zmańslką żytnia1 (70 proc.. 
30.800— 31.200 mfo., otręby psziennę 9.000

GIEŁDA W ARSZAW SKA. (2S września) Milionów- 
ka trans. . 550—1535 1540.

ók ' je. Bank kredytowy w Warszawie 36u0— -3750— 
.,F'>0, Częstoeice 120.009, Bank zji dn. zienL polsm 
1725, Warsz. Tow. f-T,hrvlr G.nlcm __11 y. Warsz. Tow. fabick zukcu 12C.900—lls .5(i0— 
jte.uOO, Drzewny pizennr i i naudel 1625— 1650 Warsz 
Tow. kopalń węgla i zakl. nutn. 15.500— 16.800—  
16.T00, Lilpop Jlau-Lcwmstein 6000—<3100—5950,
Ostrowieckie z Jclady 12.250— 12.400—12.350, Rudzki 
i SkatOżO -  395o— 3375, Starachowice 68'. 5— 6925— 
680O, Zaldady zyraruuwskie 7 9 0000—196.000— 158.007 
Bftrkowfcła 16.c—170u— 1675, Bracia Jabikowscy 157Ć 
1560, \V rsz. Tow. »transp. i żeglugi 1750— 1950, r y l
ska Nafta 1850.

Waluty. Doliny Stanów Zjwin. trans 8300—8925— 
8850. sprzed.aż 8S70 'di, kupno 8830, franki francuskie 
traiiS. 683, n  arki niemm-kic 6’30—6‘45— 6‘40.

Czeki: Gdańsk Trans. o'20— 6'a5— 6‘20. sprzedaż
0‘3f, kią no 6-05, Belg.il 647'50—641‘bO—6, 4:50 sprze
daż 64-1 50, karm o 638',50, Berlin trans 6'20— NO—

trans. 39.000- 
S9.000, Nowy

6 20, sprzedaż ( 55 kupno 6 05, Londyn 
39.400— SS.loJ. sprzedaż o9.300, kupno 
rprk trans. 8800—8900— 8825, sprzedaż
8805, dolary drobne tiauE. —, Rjirzedau , .. ___
b1 te, -r\ż trans. 690—050—688, sprzedaż 691, kupno 
68o, Praga trafit. 2i 5—277*50. Szwajcarif trans. 1690-
1692-50, sprzedaż 1664 kuprn 1652, V,:i:utń u ans 
11'75— 12, sprzeaaż 12, kupi o 11‘50 

GIEŁDA SZWAJCARSKA. (26 wrze śnią). Berlin

srarali stawie opór wojskom Kemala na torc- i ^-400 mp., żytnsfe 8.800 - -000 mp., P^ -1̂  
nte europsj&kita. Ze sftratą Slałej A zji już s?ę : 31.500 mp., stotanka jęczi.  ̂ nna 30
pogodzono, rząd gneicki nie chce jednak żtrdhą 32.000 mp., kaszą' jaglana1 4o— ■4) „ mp,, k -
miarą uznać utraty Traeji ws&z z Adriajnonolen: 
Gdjdby Turcy ptzekroczyTi Bosfor, wówicza-s 
Grecy .wystawią w Tincj, armję 15C.00C żołnie- 
ray .

DEMONSTRACJE A N T Y  ANG IELSKIE  
W  MOSKWIE.

Le.ulyn, 26 wrześiD.-i (PAT ). W  niodziiiełę wic- 
czo,rem doszło przed gmachom delegacji an
gielskiej w- Moekwte -do wielkich demonstracyj 
a-łtyanmielskkh. Wśród demonstrsintów znajdo- 
•7,vało się wictoi mahomritam, którzy nieśli c-ier- 
woiw i zielone sztatndary jnmułmańskie. Liczą* 
miowicy plotęjoiiali ostro stanoerbko Angłji w 
kwestji KoMtamtynopoSa,

za częatóghowśka 5u— 51.000 mp., ryż 65—  
68.000 mp.

Róźns s  sfimacSti pBliiyszh?
KONWENCJA CZ.ESKO-POLSKA. Mi usteretwo

^ spraw zagranicznych komunikuje: W  dniu 23 bai.
stawa." konstytucy jna  spraAV0zdaóVca je j poseł podpisana .została w _Yrarszawic między iządcm 
Dubainófwicz 2-frłosiił popraw ki, k tóre nazw ał sty- polskim a przedstawicielami rządu czechocłowąc-
lbtycwiieim i nio zmiidniająicici.ini! seneai artyku
łów*. m. i. zmiilazJy się jpoąara.twki do ort. 66 i 72,
które jednakże oikaaa4y się meryterycznenu, 
Obecnie komisj-ai konsliiytuc-yjna przywraca wła
ściwy tekst tych artykułów, będących wyiaizem 
prawdziwej wo-li Sejmfu I-wnóai:
: {»Sejm usta,5vioda.wtc-zy wzywa, mairszaoka Sej

mu do spnowtawiamiiEj tekstu oi-ti’k ułów 66 i 72 
ustawy konst^AucyjnPi przoe dlodanie i zkstą- 
piouie'cdlpowiodmiich w7iyTa'zów«. _ .

IIclirYtałę Itejmisji przyjęto jednogłośnie.
Następnie Izba pradbła1 do obrad nad stimorzą- 

dem wujeiwódatwa lwlo-wskie&o, stm dawbw;- 
skiiego ii tartioipoiskiego. Riefeakawał pos. Halhan, 
zaraoczajątc, że między przedłożeniem rządu a. 
koamsrji zaolmdzą iróżnsće tTOwaiętrzne.

W  IdlyskiBji zabkirali głos poseł Nu 7»iał- 
kotHki. poseł B»aek, pas. Uh jmimsLa, poB. Szy
per ii prezydent ministrów Nowak.

To przemówieniu końcowem spra ,’Otzdiawcy 
p. Haibana zarjzadzo-no1 głosoitetiFic. W  niosek 
mjniebzości p, Ńic*zaałk Diwddego onrzucono. 
Poz&tem wszystkie poprawki odrzucono, po- 
czem całą ustawę uchwalono w drugieu i Lze-
ciem czytaniu. . .

P. Godek referował spiuwę uposaż, i u- 
rręJników państwowych i zgłosił rezolucję, po
daną w sprawozdaniu z konwentu sen jorów,
aYRWu?*} r*. n ir;i Drrrjęcie. Izba przyjęła rezclucieproisząc o jej przyjęc-e 
jednegłeśnie.

Następnie uchwalono v/ drninem i trzeciem
czytaniu ustawę o rozbudowie miast, przewi
du j , ®  utwoa-zcuiiie w kań dem cbeście komite
tu Tu7.budorvy.

Marszałek zawiadomił posłów, że w porozu
mieniu z konwentem son jorów7 iaz jeszcze zwo
ła  obecny Sejm na uroczyste posiedzenie koń
cowe, które odbędzie się w wi&ilję zwo*ania 
nowego Sejmu.

kiego konwencja sanitarna i konwencja o w-rznjiy 
mnem dopuszozaniu lekarzy Jo praktyki.

STRAJKI ROLNE W Ma ŁOPOLSCE. „Na- 
pizód' donosi o wybuchu strajku robotników rol- 
łiYch w Tarnobrzegu, Mielcu i Nteku.

‘ in t e r n o w a n ie  A IA M a NA  ORLIKA. — Ze
Lwowa donoszą; Do obc-zu w S+.ttzałlcowie przy
był oddział jiowstańców ukraińskich e ataunanem 
Oi likiem na czoła. Ode ział ten, jak wiaiemio, prze
szedł granicę polyko-ukiaiuiką, został rozbrojony 
i intoin'wany.

KGMUNIŚC1 W  W ALCE Z KONTRREW O
LUCJĄ. Z Moskwy doncrsza, ż e  skazano tam na 
śmierć swjaJ-ncw olucjonitstę Szy&zidnn. RoziłJra- 
Wa.1 odbyła eiię bez upiz«dniego w.reczejiLa -pod- 
sądneonai alcta cskUrżeiLa, ró«mież nie dqpusz- 
"■żoino obrońców. Przypuszczają, że Szyszkin 
został już rozetraeLny.

Z Moskwy donoszą, że w Semipałatyńsku 
rozsitrzolaito- 5 ofiocróiw etrmji czerwniniej za dzia- 
M-nciść Idonutrtrfeyy olucyjną.

ROKOWANIA MIEDZY JAPONJĄ A REPU 
BLIKĄ DALEKIEGO WSCHODU rozbiły się, po
nieważ Ja.ponja wzbraniała, się łK>Jać te-mm cp-u- 
sre.zenia pomocnego Sai halinu.

Dział ekonóRiiczhy

W ynik w ybo ró w  w  okręgu  

ketowiskim
Katowice, 26 września (PA T ). W  okręgu ka

towickim z'tetali wybrani: Z pieitwiszej listy Mi
chał Grajek i Piotr Pronobis. Z drugiej listy 
Józef Blniszkiewici, Józietf Adamek, Józef Wi - 
chuła. Z trzeciej łiscy Joliamn KowoJ. Z liisitj 
szóstej: Tomasz Szczepanik i Alfons Kaczmar-

W ARSZAW SKA GIEŁDA ŁBOtOWO-fGWAROWA
(26 wrześniu). Jęczmień poznański 19.300, owies kon
gresowy 21.000, jęczmień browarny stęchly poznań
ski 19.300. owies poznański franco Warszawa żi .teO, 
■otręiy żytnie 9.500, żyto poznańskie 18.500— i 8.600- 
18.8( 0, jęczmień na paszę 19.250, pszenica 33.500, *y  
to kc ngresoT.e tbOÓu, Kasza .ięczmieima loco młyn 
lVar.-zawa 38.500, jęczmień kcagrcsowy 19.300.

tr-eo 7/8, W ied eń  Ó‘003m, austr. korona stem pł 0 00 7/8, 

U lE Ł D A  P R A S K A . (26 wrzesLial Bernn 2‘16, W ar, 
szawai 0‘3 0 K — 0'40 ‘4 . n, uka m en iock r  2 ‘25, m a j ca 
polska Ó oO A —0*40 4 . ~

CZARNA GJEŁDA W  WARSZaYTE. (Teł. wŁ). 
Tindrncjia mocnie. Dolary 8900, mark. niemieckie 
6 uO, franki fpaneufil- :a 695, franki 8-zw.ajoasBkio 
1650, korony ceeafcśc 29C, tunty azterBngł 39.200, 
korony atisw. 0 13, rabie złote 413.000 za sto, mi, 
Jjonówka 1575 mk.

CZARNA GIEŁDA WE IWOWIE. <Tel. wł.), 
Dolary 8750, marki niemieckie 0‘80, korony czcs 
skie 260, frasrki francuskie 650, frank, szwajcar, 
skie 1300 mk. , , i

Ma P.KA POLSKA W  BUDAPESZCIE. (26 wrze, 
śnią,. Wajszawa 0‘34—0'35, marka polska 0‘34-=< 
0‘35. i ' | j

t>
7 '

Odpowiedzialny redaktor. 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

Wiadomości giełdowo
Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Na rynku dewizowym 

jiadal i uch zwyżkowy V  szystkie niemal icaluty zy
skiwały na kursie, 'Korona austrjacka bez zmiany, 
marka niemiecka niewiele mocniejsza.

Akcjami przemysloweini i handlów cmi obracano po 
knrsn prze«7aznito wyższym, przy większem zair.tere- 
sciwaniu <jla »Sicrs7,y i. »Tepege«, łZielcniewskiogcM: i 
»Ch'j<loro-, a, Z akc.yj bankowych kupowano Powr 
szechny Kredytowy po 000, papiery procentowe bez 
ruchu.

1550‘—  1650‘—

Ceduła kursowa g i e ł d y  k r a k o w s k i e )
z dnia 26 września 1922

ofiET. ład.
Papiery państwowe:

4 %  poż. prem (m iljenów ka)
Akcje bankowe handl i przem.

1'olski Bank Przem ysłow y
Bank Hipoteczny 
Bank Małopolski 
Ziemski Bank Kred)'towy

Transakcja
Akc. BaiiK. Związkowy 
Lack Komercjalny 
I  owszechny Bank Kredytowy 
Bank Zienrila dla Kresów, Łańcut 
Bank Kredytowy w  Warszawie 
Bank Związku Spółek zarobk.
Polslde Tc w. handlowe

Transakcja 
Handlowa Spółka akcyjna : rripex« 
jPharma, (mag. B. Jawornicki) 
rPolski Glob

6(0— 700*—■
750*— 8M  — 
725*—  775* -  
575 —  625*—  

6(Kj‘—  
650*—  700 — 
425*—  475 — 
550*—  400*— 
600 — 700*—

Q rt/¥i‘_
2100'—  2300*— 
800 —  900*— 

840 — 
175‘— , 225*—  

33< "ó— S5uP‘— 
oud*—  700*—

ŻęgkjfJi Polska 
Zielctiiewsld

* PODW YŻSZENIE  TARYFY KOLEJOWEJ.
Ministerstwo kolei projektuje w związku ze .tizao- 
stem drożynny matorjałów kok-jovT <‘h,_ podwyż- 
s/i,LiIe ta iy fy  kolejowej, tak oeahowej, iaik towa
rowej, o 30 procent-. Dnia 3 paź iziemhoa ma sic 
-'dbyć poaedzeflie kondtetu aaryi ov ego państwo
wej rady kolejowej, który ma \ ydoć opinję co 
do projektów onej podwyżki. ujście w życic pod
w yżk i przowadshjtńc jest na (- 'leń 1 listopada.

*  P R Z Y C Z Y N Y  SI / DKU W ALUTY NIEMIEC- j 
KIEJ I JEJ PRZYSZŁOŚĆ. Prass. angieffika i Iran | 
cuslca zao/.yjui się żr,A' 0 i krytycznie zajmować 
sprawą niezwykle niskiego kursu marki niemiec
kiej.

I n k  „Mo!rTiifiig PosF* twiftrdizi, że spadek waiu- 
ly niemieckiej był z góry  przez rząd mecideicki 
uplanowain, aby uwolnić Niemcy od wą-petoicnia, 
Przyjętych w  traktacie zobowiązań. W  ter sposób, 
spray mierzeni —  sądzi wspomniany ćLzdennik —

250*—  300*— 
5750*—  6150*— 

Transakejit 580C'—  6050*— 
Warsz. Skr ak,- bud. parów. 1100*—  1200' —

Transakcja 1100*— 12u0‘— 
H. Cegielsk i, fabr. masz. Poznań S600‘— 3800*—

Transakcja 37u0‘—
>Potęga« Tow. p il. fabr. huty iel. 28000*—  31000*—
vLemies-z« fabryki maszyn roln. 10000*— 12000’—
»T_zebima« fabr. masz. i narz. roln 1700*—  1800*— 
Zakłady amun. Pocisk 825*—  925*—
ęA lite motor, fabryka samo ho d. 1200*—  18"(j‘—  
Fabr. Portiand-Cementu Szczakowa 25000*—  23000*— 
“Górka, fabryka cementu 77uO*—  8000*—
Sierszańskie Zaluady góm. 11000*—  12000*—

Trunaikeja 11000*—  12000 — 
sTcpcgc, Tow. dla praeds. górn. 7300*—  8u00‘—

Transakcja 7300*—  8000*— 
Polska Nafta 1800*—  1900*—

Transakcja 1825*—
»Pezet« Powsz. zakłady budowl. . 1350'—  1-150*—

Ikansakcja 1400'—
Fabr. przetw tłuszcz w Trzebini 4600'—  5000*—  
»Krakus« zjed. faljr. pizetw. wysk. 2300*—  2500 —

Artykuły
& & d e s i a i £ e »

tym dziale nie pochodzą od RódaŁc^.

I t s z
kyyiec, R adca  G m uiy  wyznan iow ej, członek  

W y d z ia łu  Etow . izr. post. w  K rak o w ie  itil.

przeżywszy lat 74, zmarł dnia 26-go wonze-
śnia 1022 r.

Wyprowadzenie zwłok z dianm przi dpogrze
bowego ną cmentarzu 1/rcalteldm n» miejsce 
wiecznego spoczynku nastąpi Hvo czwartek, 

dnia 28 bm. o gudz. 3-ciej po południu.

B r  L e o n  G o l d g a r t
p o w r ó c i ł  

i przyjmuje w chorobach wewnętrznych

przy ul. Dietlowskiej L. 62. Te^fon 39I.
Analizy lekarskie. 4542 1 s

H M  J A M  L A M 9 A U
lekarz chorób dzieci powrócił 4566 

ś w .  G e r i r n d y  L .  9 .  (Telefon Nr 1433).

ASNYK JaKO POLITYK I REDAKTOR. 

Świeżo wydana broszura Michała Konopińskie
go p. t. , Asnyk jako polityk i redaktor" jesł do 
nabycia w Administracji ,7Nowej Rerormy" w ce- 
me 400*— mir. za egzemplarz. Wysyłkę na prowin
cję uskutecznia się poczta po nadesłaniu 500‘^a 
mk. (4GG ma. z? broszurę i 100 mk. na koszta 
przesyłki)

P r z e r ó b k a  d r z e w a .
Drzewo na maszynach przerabia po cenię 

2 .2 00  mkp za godzinę laB ryk r b>k ’ ń "i;ŁŁ , 
Iraków . uL Mopermka 61 twieh 1007.

4507 1 3

5 F B S  H & ND I<0  W T
P r a t  KYCLJa

przyjm uje wp:sy codziennit do d"ia  1 października D. r 
teykład, już się rozpc nynają. Podręczniki wypożycza się.

Wykłada prof. My oz. 1508 i  5

J i i  ś r o d y  2 7  w r z e ś n i a  # 0  w i o r K U  i i  p & ź d z i e r n l k a  b .  r .

ezyk. Z siódmej listy: Safoass i Otto Uiitz. > podają ofiarą praebdegiego sżacłirajstwa.
Z lister ósmej: Wojciech Korfanty, ks. Kairol Wiudonn-m jest bowiem — czytamy dalej — ż e j  
Mateja, Wniemy Fojkis, Paweł Kempka i Bro- wkrótce po podpisaniu traktatu pokojowego sze- 
nisławn Szymkowiakówna. [ reg niemieckich potentatów finanse-7 ych został

J e g o  S n l t a i K & k a

K R O L  M A D A G A H S K I

część 3 2 * E W C Z j Ę  Z Z A  I-sza część

Vnolki egzotyozny fuai w 2-ch seriach, YJ głównej rol;:

4549 1 9

A R T Y S T Y C Z N A  W Y W © R R ' A

kia s s f w ł  m m m m m W  K h A L £ & iB >  & Q M t£ Ł L  3
T 5 U 1 0 *  t S i S

ćoaosi l^ts: lEud, iż tadeszl  ̂ inż aaiśibśeżsso żjrsais Zimowo, lauemi ory înalss szkice fî abesskio. kosijam-, l̂oszĉ o I SUra,



N i 218 N O W A  E E F O R M i OzwaricK 2 8  Września 1932

10 papiery wojskowe M i-  
teji Albina urodź. w roku 1896 

w Chełmku powiat Chrzan‘ w, wy- 
•tawiene przez P. K. U. w Rzesz 
wie, unieważnia się. 4545

U u p u ] 4  papiery stare, zapis i  ie, 
A l  W tzelkiego rodra u, w  każda; 
ilości i pracę najw yższe ceny. — 
Rosemeld, pi. Siczepański 9, sklep. 

4541 1 9

Sk r a ć z is n e  Joknmenta w e k o 
we A d a m a  Rokosza, wysławio

ne w Rzeszowie, unieważniam. 
4544

B n e n lc a  pro'. Laiewieza i Fe 
triego udziela lekcyj gry na 

fortepianie. Janina Szymmewiczo- 
wa, ul. P ot-a nlichałowsKiego 15, 
II  p„ m 13, oa 3— 5. 4444 5 5

Wózki dziecięce odnawia grun
townie, oraz wszelkie napra

wy tychże. Gumy obc:ągu na po
czekania. Pieohowicz, Kraków, ul. 
Mikołajska 7, (róg uL św. Krzyża). 

4158 4 6

R u ty n o w a n a  nauczycielka, mó
wiąca z właściwym akcentem 

językiem francuskim, włoskim i nie 
mieckim, adziela lekcyj. Czapskich 
1. 1, p&iter, od frontu. 4491 2 3

B u c k a j fe rk a  z praktyką w  ame
rykance, poszukuje posady. —  

Zgłoszenia pod „ B iu r a l is t k a "  do 
Administracji „Nowej Reformy”. 

4519 2 2

j ł t
nafisa' za hygien.j

I g m j k j

Sfszfdzie de.

4234 7 16

t a -s z a  panna, iz r . ze szyciem, 
zajmie **ę gos^odarotwem. —  

Zgaszeń a ł:s*o w t  , ,^ la  B e^y łjł"  
przyjmuje Administracja „Nowej 
Reformy”. 4291

F r c c u w ^ a  M t i i z n y

„E§ża“
Krakew, ulica jw. Filipa L 23
wykonuje pierwszorzędnie bieliznę 
męshą i damską, wyprą fj ślabne, 

znaczenie mereżki i t, d.
4403 2 2

Ę ak cĄ cz ftn y  prawnik z kilkulet- 
*0  nią służ ą rządową, chętnie 
o ejmia posadę w większem przed
siębiorstwie naftoweui, baakrwam  
lub p rzemysłowo-hi!ndlowem. Zgło
szenia pisemne z podaniem wamn  
Ł„ >r pud K. SI. .0 0  do Biura ogło- 
izeń Kraków, Sienna 12. 4 420

ŁOkCje języka nienieckiego, fran
cuskiego, angielskiego i wto- 

sk-ego —  gramatyka, Y te ratira  
i konwersacja: Basztowa 18, II p., 
na prawo, po południu. 4412 2  2

V  e t l i e s y  z dług:,, praktyką, su; 
I I  mienny. żonaty, bezdzietny, do
bry myfliwy i pasiecznik, zmieni 
posadę. Zgłoa.enia: Roman Lewicsi, 
Pacyków p. Stanisławów. 4 516

F J  S A  C H O R Y C H  M I A S T A  K R A K O W A .

L. cz. 832.

O J 3 T3T I B S Z G Z E N I B .
4560

N a zasadzie art. 2 1  ustawy z dnia 19-go maja 1920 r., Dz. U. Rzp. P. Kr 44 , poz. 272, oraz 
reskryptu ministerstwa piacy i .pieki społecznej w Warszawie z dnia 22 go września 1912 r., N r 2 2ć',/VII, 
Zarząd Kasy chorych m. Kratowa, awr-ględniłjąc obecne zmiany w ito nnkach zsrebkowych, oraz wzrost 
dfożyzny, zmienia podział na grupy zarobkowe, oraz rozszerza z dn:em 1-go października 1922 r. granicę 
płacy ustawowej z 1008 mkp. do 2 4^0 akp . dziennie.

V\ obec tego $ 19 statutu Kasy obejmować będzie X X  grup zarobkowych w  ten sposób, że do 
ostatnie] grapy przydz;el ie się będzi) ubezpieczonych z faktycznym zarobki Em nenad 2.250 mkp. dziennie. 
Stos wnie do tego podwyższone zostaną odpowiednio wszystkie opłaty, jak  też ustawowa zasiłki dia 
ubezpieczonych.

E  iwnocześoie ministerstwo pracy i opieki społecznej, na podstawie arr. 19 i 103 cytowanej wyżej 
ustawy, określiło wartość świadcz u w naturze: miarodajną od Ania 1-go paź Jziermika 1922 r. przy *bli 
orania Fij-ooka ubezpieczonych n okręgu Kasy cnorycn m. Krakowa (mieszkań e, życie, odzież, św:adczenia 
osób trzecich i t. p. ’ odnośnie do służby domowej, służącycn, lokajów, stangretów, odźwiernych, gospodyń, 
dozorców arimu, terminatorów, słnzby hotelowej i kelnerów.

W zyw a się *atem wsrystk'ch pracodawców, aby w  przeciągu o dni od daty n;niejszego ogło
szeń a nodali rzeczywistą wysokość obeinych zarobków ubozpieczonycli (świadczenia w  g-.tówce, naturze 
i od osób trzecich), w  przeciwnym bowiem razie podlegną karom, przewidzianym w  wyżej wzmianko
wanej usuwie.

Również sami ubezpieczeni we własnym interesie (zasiłki pieniężne, szpitalne, dla położnic 
i pogrzebowe) powinni stajać się o to, aby pracodawcy niniejszemu wezwaniu uczynili zadość, przycięta 
zaznacza s:ę, że po myśli art. 55 ust. 2 pracoiawcy obowiązani są dań listę płatnicza Kasy chorych 
do przejrzenia każdemu ze swych pracowników.

Potrzebne druki, t. j. tabelki, obejmujące podział i nowe grupy zarobkowe, wysokośó opłat 
członków i pracodawców, jakote^ zasfłków, wreszcie określenie wartości świadczeń w naturze, można 
otrzymaó w  Kas.e w godzinach urzędowych.

Kraków, dnia 25 września 1922 r.
Z a r z ą d  K a s y  c h o r y  -li n i .  K r a K o a a .

M A Ł O P O L S K I

Z A E IŁ A D  O D Z I E Ż Y
•W K R A K O W I E

poleca swe sklepy i m agazyny Tekstylne 
w Podgórzu, przy ul. Nadwiślańskiej 12 

jakoteż Szatnię 
w Krakowie, przy ul. Szczepańskiej 3

sprzedaj 3 hurtownie i detajlicznie towary:

wełniane i bawełniane na ubrania n isk ie  i kostjumy 
damskie, cajgi, płótna białe na bieliznę, płócienka 
kolorowe, zefiry, drelichy, chustki duże i chustki 
na głowę, koce, gotowe ubrania męskie, płaszcze, kurtki, 

obuwie męskie, damskie, chłopięce i dziecięca

300 19 0

f l^ a rd z o  b ie jła  stenoty piątka ze Nr ins. 9/22.
znajomością stenogra ji polsko- 

niemieckiej, poszukuje p. adv. —  
Zgłoszenia p .d  „S ton og rah stR a * ' 
przyj maje Adminstracja „Nowej 
Reformy “. 4497 2 2

i m a n d o lin ie  i gitarze wy- 
j U  uczam grać z nut w kilka 
miesiącach. Zgłoszenia: Cieo^artow* 
ski. Felicjanek 2 1 . 4268 3 3

E k sp e d je n t  z działa manufaktu
ry dywanów lab gaiante«yjeej, 

poszukiwań;, dc większego przed- 
aięuior3t»r* haiIłowego (po ada kie
rownika nr» wykluczona). Zgłosze
nia w języku polskim i niemieckim 
wraz z odpisem świadectw należy 
seżadać poi „Atareę - do nura ogło
szę a fłnpczyca, Kia.iów, Jajielioń- 
ska 7. 443C 2 2

!J:pravia drwęcki, ie- 
Ief®P!V, elektryką

rutynowany elektryk.

T .  A R M A T Y S
Kraków, uL Zybliklewisza *5, I! p., ifie, 

10214 6 <f

Wscława GraDioóskiegu
'■^rzesilbiiie (Dramat w 3-ch 

aktach
d w ie  n ew s ie .

Tegoż autora:
W e fe i  ay b a lon ik  
F le k lo  60 9 o
Eysay i  p ro za .

Do nabycia we wszystkich 
księgarniach.

Księgarnia ItateMa
f i r a k iw ,  oL f l o r  -ańska 1
otrzymaia na skład kilkanaście 
e s t a t n ic k  eg zem p la rzy
dzieł:

E . E a r to s zew ic z . Księga 
pamiątkowa Konstytucji 3 Ma
ja, Cena 2 tomów 360 Mk.

JL 3 n r ie s z e w ic z . A n ty -  
śemityzm w Polsce do końca 
X V II wieku. Cena 360 Mk.

E . B a rto s zew ic z . Woiua 
żydowska w r. 1859 (początki 
asymdacii i antysemityzmuj. 
Cena 120 Mk.

P ie ś n i p e tsk le . Najlepszy 
wybór pieśni narodowych —  
ozdobn.e oprawne w płótno 
angielskie, ze srebrnym orłem 
360 Mk.

(Dzieła te oddawna są wy
czerpane w handlu księgar
skim). 3060

FrzMśK turystyczny po Kiiteofó.
B tz k la d  ja zk y  k a le t ż e la zn y c h  z  S ra k ew a .
Z  iworca główrego odchodzą: o g, 1'48 p«sp do Lwowa; o g. 5‘20 

posp. do Kryw.cy i N. żlagórza przez Tam ów; o g. 5'40 posp. do Zako
panego i Rabki: o g. 6'01 osob. do Niepołomic; 7-00 posp. ds Lwo>ra; 
o g  7'55 osob. do Lwowa; o g. 7-25 posn. d® Zakopanego; o g  8’1Ó 
sob. do Rochni; o g»dz. 8'40 os»b. do \Xi»d*aki; o j.od». 10-25 osob. 

uO Lwow>; c g. 11-fo .sob. do Kr/nicr przez Tarnów; o g. 13-15 >sob. 
do Z-A*pa«ago i N .wego Sącza przez Suchą, o g. 1460 osob. do W ie
liczki 1 Ośw-ęcimia przez Skawinę; o g. 14'20 o*ob. de iI*««tjrzo>*a; 
o g. 14'35 o«>b. do Staniałowowa i Lwowa p, zer Sh-óże i ^ sa *o r ; 
o g. 14‘ ł5 osob. do Niepołomic; o g. 18'20 osab. do Ltu llna pr«»z R»z- 
wadów: o g. 13*35 Onob. d* Lwowa; o g. 1^35 oseb. do Tirnowa; 
o g  -0*3C «g&ó. do W ieliczki; o g. 20 50 o*ob. do Lwowa; o e. 22-40 
osob. de Krynicy i Orłowa przez Tarnów; do Słanls.awowa pro.z Stróże. 
Stryf; e g. *3*30 o3ob. do Lwowa; o g. 23*45 osob. do ZakOj^mage przez 
Suchą' do Stanisławowa przez Stiaią, fetryj.

Z  aworci głównego odchodzą: o g 0'35 posp. do Warszawy ;
0 g 1*20 posp. da Piotrowic (Wiednia, I ia g i ) ;  o g. 3'55 osob. do Pio
trowic; o g. 7*15 osob. do Piotrowic i Karewic; o g. 10-25 osob. do 
Cywca »rzea Dziedzice; o g. 14'14 osob. do Piotrowic; o g. 17*10 osob.

do Cieszyna i óywca przez Dziedzice; o g. 17*40 posp. do Gdańska przez 
Katowice, Poznsń; o g. 19*40 osob. do Żywca przsz Dziewice; o g. 20*05 
posp. dc Poznania przez Kitnwice; o g. 22*45 pesp. do Warszawy.

Z nowego dworca osobowego „zacroaniego” ndchoózą: o g 8*00
1 O p. do Warszawy o g. 10*C0 oseb. do W arszawy; o g. 13*20 osob. do 
Trzebini; O g. 17*5C o cb. do Warszawy przez Dęolin i do Katowic; 
o g. iy*30 osob. lo N -*-aza.iy: o g. 22*25 po.p, ao Warszawy przez 
Dęblin; o g. 22*55 osob. do Lodzi; o g. 2315 o»cb. do Dziedzic.

W ł a d z e :

TVpje*3ftMlitwO, ul. Baszwwa* L. 26 tel. 1141; godz. przyjęć: 
wojewoda od U — 1, godz. urzęd.: od 8— 3, dla stron od 10— 1. M a -  
TOKtwo k ra k o  wski.-, u). Starowiślia L. 13, tel. 3554; gcdzUy przy
jęć: Btrre-ta od 11— 1, godz. nrzęd,: od 8— 3, dia stron oi 10— 1. 
8fa$f • ił, piec W W. Świętych L. 3, tel. 46; godz. przyjęć w prezy
diom m i-ita : od 12— 2 z wyjątkiem niedziel i świąt; godziny urzędowe 
id 8— 2. ’ 7 r e k ^ a  Irc ie i P ań stw o w y c h , plac Matejki L. 12, telefon 
2458. gedziay przyjęć: prezes dyrekcji od 11— 1. godz. nrzęd.: od 8— 3 
x wyjątkiem niedziel i świąt. Dyj * k e ja  p o lic ji, ul. Krupnicza L. 34. 
telefon 458; godziny urzędowe: od 8— 3.

Wawel i srazea:
Z a m e k  kr41ew5t*il na Wawelu zwiedzać można id  godziny 

w do zmroiO. Wstęp do Zamku 60 mkp. (Zarząd Zamku królewskiego

c u s y
k  i

k o w e

4167 3 3

tel. 1262). Muzeum naż*odr.~ve, Sukiennice, tel. 168, otw. codziennio 
od 1 0 —2 , wstęp 50 mkp. Muzeum Czapskich, ul. Wolska Ł. 10, 
tel. 519; otwarte w  niedziele i środy od 10— 2 wstęp 50 mkp. B 9 <h 
i muzeum T. Matejki, ul. Florjańska 41, otw. codz enme od 10— 2, 
wstęp 50 mkp. ESuzeun CzartoryskidK, ul. P ijarsta L. 6 , otir. 
we v torki i piątki od 10— 12 . Miejs kie ńSuzaum przesnysłewe. 
ul. Smoleńsk 9. tci. 1339, otw. od 1 0 — 1 , wstęp 5 mkp. E3nzrrsa 
i d O J l  k iiC E M  Wawel 7, otwarte w  niedziele, święta, wtorki 1 czwartki 
od l l —l, w  tęy 50 mkp. Wystawia Towarzyrk “ t szlak pią&ajcb, 
pL Szczepańslii li  te!. 8, otwarta o»A-io«ai(i ed 10— 4 popoł. *rstę.p 
10i- m kp. W y s t a w i  p rzem y sk a  p o lsk i 5 0  łu g i  p a rę  icy p rz e m y  
8 le w e j  uL Stnszewskiegc 28, wstęp wełny od 9— 1 i o i 3— 6.

K liiR jy  własBego wyrobu, t »  :ie 
na zxn.4wtenia — sp ieusje  fa 
bryka S. Nycza, ul. Gołębia 3, o l 
jedz. 9— 1  i 3— 6.

S to ra  kupna i  s ^ r z e te ^ y  
s k < r c « c £ a w o ś c i .

r.r c z « i  u ońć^Biuroknnna i sprze
daży kamienic, realności, folwarków 
sprzedaje i przyjmuje do kupnu, 
rud wale 3, obok poczty.

l i n r a  o g to s zeń . -
Ogłoszenia do pism całego ś\ iata 

p r f r f ł P i  1 i przyjmuje r(iuro re- 
ktajcy pi uiowej „ P t  st— eU “, K ra  
Ud’*, Kynek "L  30.

Powszecbne B in n  reklamy „P ra *
1 »**, Karmelicka 16, tel. 2086, przyj
muje ogłoszenia do wszystkich cza
sopism krajowych i zagranicznych.

O y ł & » x £ n i a  p i  . i a o w e  ' 1  e k l a -  
s u y  k o l e j o w e  , 8 u c h ,:, S. A . ,  ul.
Seczepańsir 9, tel. 369.

P rz e d s ię b io rs tw a  trau s- 
p o rtew e .

“ e n t r a H ?  B I  t r o  r p u r t y c y j n e
V. 3m .A. ki, Krabów, ul. Aa- 
G rzeją I P c f e e k t e ^ o  9 , l  p » ę t  o, 
« £ - * m  w i t a n y )  T e ł c ! .  3 2 1 8 - 1 9 ,

Biuro spedycyjne H . R f e n d e l -  
S( iU, plac Dominikański 1, ttle- 
fony 86 i 2056.

F abryk i.
„ G lo r ia 11! fabrykr św ie c , wyro

bów woskowych. Spółka x ogr. odp., 
Sławkowsk- 11.

F Ł d fi irB io  i  p ra ła ta .
„Tfjcza11 z je * ,  krak ebe-nietn* 

zyfzcz* eie, pralnie i farbiam.e 
„1 ,cza *>Tt;ła L ilja“, Spółka z u gr. 
por., w  Krakiwia, ul. Czarnowiej- 
=ka 1. 72— 74, 11 sklepów w mie
ście, wykonują powierzono jej ro
boty w  oięgu 6 dni.

Przyj:*uje da farbowania i chem. 
czyszc eeia w przeciągu 6 dni. —  
I. 3chutaus«wa, uL Irodtka 71, 
(naprzeciw hotelu Koyal).

F o rfsp ia sy ,
planlAai flahare * r  je firm pierw

szorzędnych, jak:

Bechstem 
Bosendorfer 
Blhrbner 
Eh'bar 
I bach
Kotykiewics 
Lauberger & GI03S 
Seiler
Sckiedmayer
Stingl
W ir t n

do nabycia w  składzie fortepianów 
ricleay Sm ilartWiej, Wolska 7.

Na żąd an ie  otrzyma każdy b e zp ła tn ie
1 n a 8 z

c e n n ik
Materjały manufakturowe. —  Płótn-t. — 
Cajgi. —  Kołdry. —  Bielizna. — Chustki 

i wiele innych artykułów

pu wrla crAnak.
C enn ik  w ys y ła m y  po otrzymaniu pocztówki 

z podanym adresem: 4561 1  6

Adresować:

Don Is s a ro K -p rze sy tk o s y  „EKSPORT P t ó l “

W a rszaw a , e l.  B z ie ln a  Ł. Z^. T e le fo n  286-72.

Nakład Polskiego Towarzystwa księgarni kolejowych

o h « s . a .
Maupasbant: „Silna jak śmierć“.
Do nabycia we wszystkichksięgarniach.DłaP.T.księgarzyrabat

8355 3 2 -

Dsrekcja SopfM fcetes (̂lceeso
sprzedaje w drodze usmego przetargu na 
miejscu w kopalni w Brzeszczach większą ilość

k r z y i a h d w  d r
(bębnów) z kabli i lin wyciągowych, beczek drewnianych 
z różnych smarów, w dobrym i uszkodzonym stanie,, skrzy
nek z materjału wybuchowego i różnych materjałów, worków 

jutowych z cementu i innych odpadków bawełn: anych. 
łnteiesa.nci zechcą się zgłosić w biurze zarządu kopalni 
najpóźniej do dnia 30-go b. m. w godzinach urzędowych, 

gdzie otrzymają dalsze wyjaśnienia w tej sprawie.
4535 2 2

w najmodniejszych kolorach i w wielkim 
wyborze, pończochy i skarpetki dziecięce, 
rękawiczki, guziki, nici i bawełny, poleca:

WIESŁAW SZAJDAKOWSKł i Ska
Kraków, u!. Szczepańska L. 11.

5025 3 6

4562

S IA L  A  L I C Y T A C Y J N A
Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie 

uiica św. Tomasza 1. 29.
We czwartek dnia 28 września 1922 r. o godzinie 9 tej rano 

będą sprzsdane:

z w a n z y g i jp  z  Miałką Boską, książki, 
rśżHe przpory do /.€>&■ menie, 
b i e l i z n a ,  z e g a r y ,  fulro, h a p i e l n s z e ,  
u b r u c i i a ,  p o ś c ie l i w ie le  fatsayek r z e 
czy  (s p a d e k , l a i . i i d o ,  g o g d a u o w ie z ,  

t ^ ę d r z e j e s y k ) .

Kraków, dnia 26 września 1922 r.

Bliż3ze szczegóły na tablicy przed łralą umieszczone.

R A D A  Z A R Z Ą D Z A J Ą C A  SP Ó ŁK I A K C Y J N E J
pod lir mą:

Z A K Ł A B Y  M H C H a A M I C Z H E

m im n a  tataa— "’i iv4v — aa 11 m ł;a smu t —~Hirifrr"r

99
S .  R .  W  W A R S Z A W I E

cawiadamia W Panów  akcjonarjusz)’', ży na mocy umowy z ministerstwem  
spraw  wojskowych i przy współdziałaniu rządu, Spółka przysteprje do 
budowy fabryki samochodów.

W  tym celu, na zasadzie uchwały W alnego Zgromadzenia akcjonar
iuszy z dnia 1 czerwca b. r  zezwolenia ministerstwa przemysłu i handlu 
oraz ministerstwa skarbu z dnia 12 Jipca b. r., ogłoszonego w  ^Monitorze 
Polskim* N r 195 z dnia 29 sierpnia b. r. Spółka podwyższa na razie dotych
czasowy kapitał akcyjny, wynoszący mkp. 25,000 000 o mkp. 125,000.000; 
czyli do mkp. 150,000.000, drogą If-giej emisii 250.000 sztuk nowych akcyj 
z których 10°/0 będą imienne, reszka zaś opiewać będzie na okaziciela, nomi
nalnej wartości mkp. 500 każda, na następujących warunkach:

a) 50.000 sztuk akcyj I I  emisji Rada zarzadzająca przydzieli dotychczasowym akcjonarju- 
Czom w stos .nku do ilości posiadanych akcyj po cenie nominalnej.

b) Pierwszeństwo do nabycia pozostałych 200.000 3ztuk akcyj nowej emisji służy właści
cielom akcyj emisji poprzedniej w stosunku do ilości posiadanych akcyj, zatem 4 akcje nowej 
emisji przypadają za 1 akcję emisji poprzeaniej.

c) Cenę emisyjną 200.000 sztuk akcyj nowej emisji (p. ,,b“ )  określa się na mkp. 3.000, 
ł  których mkp. 5no przeznacza się na kapitał zakładowy, resztę zaś, po pokryciu kosztów z nową 
emisją związanych, na kapitał zapasowy,

d) Akcjonarjusze, chcący korzystać «  pizysługującego im prawa pierwszeństwa nabycia 
akcyj I I  emisji, win hi w terminie do duia I-go listopada b. r. przedstawić, w miejscach poniżej 
wymienionych, swoje dotychczasowe akcje do ostemplowania i jednocześnie wpłacić całkowitą nale- 
żytość za akcje I I  emisji wraz z 3°/0 podatkiem giełdowym.

e) Po upływie terminu dnia 1 listopada b. r., dokona Rada zarządzająca, według swego 
uznania, repartycji tych akcyj, na które dotychczasowi akcjonarjusze z tytułu posiadania pierw
szeństwa me wpłacą całkowitej należuości.

f) Pod względem udziału w zyskach i praw, przysługującycn akcjonariuszom, akcje nowe, 
emisji będą zrównane z akcjami emisyj poprzednich, z prawem na dywidendę od duia 1 sty cznia 1923 r.

g ) Z ogólnej liczby nabywanych akcyj 11 emisji, każdy dotychczasowy akcjonariusz ma
prawo otrzymać 10% akcyj imiennych i 90% akcyj na okaziciela.

h) Zgłoszenia i wpłaty na akcje przyjmują:

Ł t a r o  i£arzą«2t3 S p ó łk i ,  Warszawa, ul. Skierniewicka 27/29;
PoFski B a n k  K r a f o w y ,  W arszawa, Lwów  i wszystkie jego filje;
SaE^k Małopolski S . A. w Krakowi 3, Rynek główny 25;
H afflk  M a łe  p o l s k i  S . A., Oddział w Warszawie, ul. Marszałkowska 15

i wszjstkie Oddziały prowincjonalne. 450333

K in o .
K in o  „ O p ie k a " 1 uf. Zielona 17. 

Czysty zjsk  dla inwalidów wojen
nych. Przedstaw ien ia codziennie od 
godz. 6-.ej w  święta od 3-ciej.

E s i ą g a r a i e  i  sprz&itaż 
dzteasików i mód.

I.siegarziŁ i sprzedaż jazet: 
g B u a h Ą  S. A., ul. Szczepańska 9, 
tel. 369.

T fa jn o w sze  ż o rn a le  *nćU stale 
lo iiaoycia u firmy M. Landau, 
Kruków, nl. św. Krzyża 5.

Łaborateff Aismetyczne
i pwferaffrja.

Laboratoria n kosmetyczne F ra n 
c is z k i  B u d s lta z e k , Grodzka 1. 3, 
I. p., dobrze zaopatrzony zakład w wy
roby kosmetyczne.

£Xa?erjaly tekstylne, za
kleiły kxaw. konfekcja 

i galanterja.
Zakład kraw:eck-

damski i męski
J. An*51311, nL Szczepańska 11.
Zamówieni* dla pań i pauów z raa- 
terjalów wiernych i dostarczonych, 
szvbko i dokładnie. Gotowa kon
fekcja damska. Ceny 25% niżej 
cennika.

P r a c o - W K i i a  s u k i e n
kostjnmów i płaszczy

A N N Y  M I Ś
m e r  i cs i on a 

na ulicę Szpiłi i&ą 17, I piętro
przyjmuje wszelkie roboty.
Ceny bnrdzo przystępne.

* m t  Rre)tk9
Kiajowpp i m U  pKHtyitowgB 

w Kratswis, lyasł gl. 1.33
poieca:

zefiry, płótna na bieliznę i pościel, 
Błóoiouka, markizety, batysty, chu
steczki do nosa, pen-zocliy, skar
petki, koca, kilimy, wyrw y koszy

karskie, rzeźb., zabawki. 
Ceny bardzo prsystępno,

S?kty krejt.
Jednorłeiific iM  Kursa kre-

]u  damski, ę-e symewen 1 <% po, /u 
wy urządza „Ajitoni*a“, Krupni
cza 27, parter *2*2, oficyny U

Salon mód,

Kraków, nl. cotębia L 5.
Telefon Nr 1518.

Ostatnie nowaści w  modelach ka 
pelu_£y. Wykonuje wszelkie prace 
w zakres modaiamtwa wchedzące 
bardzo starannie, p&ckmałnie i po 

cenach uiniarkowanysk,

RSY I i J A  L O a Ł W .

Biuro re arlzji losów przy Do
mu informacyjnym Fibenschtitz, 
Rynek 8.

Obuwie.
StaiL&law FTacKaJ, u l. ów . 

Tonasza 9. ITiga yi  i pra
cownia i  n « .. di t Y i C y O ,  
B  ę Ó B O S O  i  Ó Z iO ł r  ■** 2̂ 45. N a j 
n o w s z e  ,f  .s c "/  u^^kżskie, lrtuoa  
skie, warszawskie, stale na składzie 
w wielkim wyborze.

Z a p ra s z a  s ię  P. T  P a : o  do ogbj.- 
d a n a  ś w ie ż o  p o d e s z ły c h  n ,o d ę li 

O h c w l a  je s ie n n e g o .  —  J i z e l a  
B  a i i d ,  K r a k ó w , S ta r o w .ś ln a  6.

N a ie lt .g^n tsze  o b u w ie , bieli
zna m ęs ita  i d i niska, tylko u firmy 
SieiBBaantt, b U r o w ik ln a  6.

M a g t  - * a  o D n w i a  i  i r a c o -  
w n i a  K ł i l a n a  S a j a u a ,  u l .  D Iu -  
ya. 1. 27.

ZaŁzzU y przemysłowe.
Z a s ła d y  w y d a w n ic z e  i  p r z e m y 

s ło w o  „ h y n g .  a i “ , S . A . ,  S ła w k ów - 
sk a  1. 11 .

Z a k ła d  ta  p ico rsk o  -  d e k o r a c y jn y , 
m a^pz-pn  mebli i w y ró b  liftder 
A. Br* i ż ł i i i ,  u l. S la w k o w s s a  21. 
T e lu m n  N r  3468.

K a ta J ic fca  w y t w ó r n ia  k o ł l e r  M .  
l i ś a t r  s l o w l - s ,  u l. P o s e ls k a  20.

Fabrykę powrsźnicza
s p e c ja ln o ś ć  l in y  p o p ę d o w a  (ttam i- 

m is y jn e )

S l ^ n i s l a ' r  W a l f c ^ w i a r i s l

Kraków, Zwierzyiilec, ul. Lelewela II. 

Z & S t i a d y  a a a i o w s .

| M A T I J IS A <4
K rak ó w , G rodzka  t>D.

P . T .  W o js k o w i, U rz ę d n ic y  i  c-soby 
z  p r u w in e i i  n r z y ^ o U w u ją  s ię  s zyb 

k o  i d o k ła d n ie  do m a tu ry  i w s z e l
k ich  e g z a m in ó w  w  z a k re s ie  s zk ó ł 

ś re d n ic h  i  sem . n au cz . 

In fo r m a c je  i p c o s p e s ty  b e zp ła tn ie .

. n s t y t e t  ięsykaty A p s o n a
p r z y  u lsoy  t z e w z k ie j  17, tel. 2233 
co i j d z i e ń  ro z p o c z y n a  n o w e  k u rsa  
j ę z y k a  a n g ie ls k ie g o ,  fr a n c u s k ie g o  

i  n ir -m ie c k ie g o

W W gBłB-ag-BW-TBk

Naprawa samocłtodow.

Anfo-Gunia
2S.

Naprawa opon s:«. ','h w e

dług najnowszy*, »M lł i i  A
ki zagr»aica. i. 
opony zwrace się p—»  .\Oie.

Z a k t a d  lotogrsJiCWy.
„ £ r a a i:,  u lic a  S u r o w iM a a  , P ’. »

11 ie b jn w * ) .  p i z \ ł t » n c k  t r a m w a ju  3 
i » .  w y k o o w je  rełogT vfj» na It^itr- 
macje. *o»vpof.y i v telkfe zdjęci 
fot.ograłhczie w  5 -c iu  r l a n N  ub

DRUKARNIA 
LITERACKA

w Krakowie 
ul. Jagiellońska 10 tel. 401

przyj mu jo

wszelkie r--* -I *•. wohu 
dząco >■ ssrłuk*

di tikarskiej.

Maszyny posp ie s zn€ 
i lotacyjue.

W  Drukami Literackie! w Krakowie- ul. JasieUcński L.
*

Kzątiea D^ikara* L, SC. G u ik i


